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IŠ PAVERGTOSIOS LIETUVOS
Dvarai-sovchozai

Nepriklausomosios Lietuvos 
laikais Lietuvoje buvo užsili­
kę dar keli dvarai. Bet jų že­
mių plotai niekur nebuvo di­
deli. vos apie 80 ar 150 hek­
tarų. Tie dvarai nebuvo ti­
pingi Lietuvos žemės ukiui, 
nes didelę didžiumą sudarė 
ūkininkų sodybos. Visoje Lie­
tuvoje buvo dar keliolika 
stambesnių dvarų, kurių že­
mė;, plotai siekė iki 100 hek­
tarų. Bet jie buvo palikti kai­
po kultūriniai ūkiai, ir pasku­
tiniuoju laiku jie vienas po 
kito buvo likviduojami, nes 
jau buvo atlikę savo užduotį. 
Dar but praėję keli metai, ir 
didesnių dvarų Lietuvoje ne­
bebūtų visai likę. Komunistai 
dabar varo pigią demagogiją, 
buk jie dvarus panaikinę. Bet 
yra priešingai: okupantai to­
kių dvarų kaip sykis dabar 
pristeigė. Visoje Lietuvoje 
dabar yra sudaryta šimtai 
valstybinių dvarų-sovchozų, 
kurių plotai užima net po ke­
lis tūkstančius hektarų. Tam 
tikslui buvusieji smulkus dva­
rai sujungiami ir iš tų plotų 
sudaroma vienas milžiniškas 
dvaras. Ir ar jis vadinamas 
“valstybiniu tikiu” (sovchozu) 
ar kitaip, pačioje esmėje dva­
ras lieka dvaru.

Kolchozų Įvedimas
Pasak Tarybų Lietuvos, Pa­

nevėžio apskrity “pirmieji pa­
reiškė norą burtis į kolektivi- 
ni ūkį Viešintų valsčiaus, 
Prunciškio kaipo darbo vals­
tiečiai. Jie reikalauja “galimai 
greičiau patenkinti jų prašy­
mą“. Bet iš tolimesnio prane­
šimo pasirodo, kad tie valstie- 
či * yra rusų kolonistai, ku­
riuos dar carų valdžia atsiun­
tė Lietuvon musų tėvų kraš­
tui rusinti. Įmatomai, kad ir 
dabar okupantai gali lengviau 
padaryti spaudimą į rusų ko­
lonistus, todėl jie ir pareiškė 
“laisvą norą” dėtis į kolcho­
zus. Tame valsčiuje kolcho­
zų nori šie: Andrėj Kobnikov, 
Aksion Doronov, Feodor Ko­
valiov, Piotr Dumin ir kiti, 
kurie turi nuo 7 iki 14 hek­
tarų žemės. Panašus elemen­
tas ir kitose vietose nori kol­
chozų.

Gyvena Malkų Sandely
Tiesoje Marijona Malinaus­

kaitė, kiemsargė, rašo: “A. 
Panemunėje, Vaidoto ga. Nr. 
56, namas yra senai naciona­
lizuotas. Aš, to namo kiem­
sargė, gyvenu malkų sandėly, 
kuris turi 8 kvadratinius met­
rus (apie 10 kvad. jardų). 
Čia gyvena 4 asmenys, iš kū­
nų du mažamečiai. Sandėlio 
sienos yra kiauros ir per sky­
les vaikšto vėjas. Norint su­
šildyti tokį sandėlį, reikia iš­
leisti tam kuo ne visą atlygi­
nimą, kurio man nuo nacio­
nalizacijos iki šiol dar niekas 
nemokėjo. Ten pat yra nau­
jas priestatas, kuriame buvo 
paskirtas butas kiemsargiui. 
Patalpa dar galutinai nebaig­
ta: trūksta virtuvėje krosnies. 
Iškviesta kiemsargių prof, są­
junga pripažino sandėlį gy­
venti netinkamu, gi minėtą 
patalpą pristatė ir paskyrė 
man apsigyventi. Kreipiausi 
asmeniškai ir raštiškai į butų 
ūkio skyrių, kad baigtų įren­
gimą ir duotų leidimą apsigy­
venti. Bet butų ūkio skyrius 
į tai dėmesio nekreipė. Pa­
kartotinai prašiau, kad leistų 
baigti įrengimą savo lėšomis. 
Gavau atsakymą, kad namas 
perėjo A. Panemunės vykdo­
mojo komiteto žinion. Kaip 
patyriau, šioje patalpoje ma­
no įrengti dantų gydymo ka­
binetą. Taigi į man skirtą pa­
talpą įdėtos viltys nuėjo nie­
kais ir aš vėl esu pasmerkta 
gyventi malkų sandėly. Kada 

baigsis mano vaikščiojimai iš 
įstaigos į įstaigą? Kada gau­
siu bent patenkinamą gyven­
ti patalpą?”
Knygelė Apie Armiją

Lietuvos valstybės knygų 
leidykla išleido J. Stalino kny­
gelę, susidedančią iš 15 pus­
lapių. Ji vadinasi “Trys rau­
donosios armijos ypatybės”. 
Ta 15 puslapių knygelė kai­
nuoja 15 kapeikų.
Fabrikų Lenktynės

Tarybų Lietuva pateikia 
naujų faktų, kaip negailestin­
gai eksploatuojami Lietuvoje 
darbininkai. Lietuvos gumos 
dirbinių fabrikai “Guma” ir 
“Inkaras” buvo įsikinkę į “so­
cialistines” lenktynes su Ry­
gos gumos fabriku “Meteoru”. 
Lietuvos fabrikų direktoriai, 
siekdami laimėti šias lenkty­
nes, privertė dirbti katorginius 
lenktynių darbus net tuos dar­
bininkus, kurie sirgo ir buvo 
gavę gydytojų pažymėjimus, 
kad jiems reikalingas poilsis.

Gaisrai Fabrikuose
Okupuotoje Lietuvoje kilo 

gaisrai keliuose fabrikuose. 
Sakoma, kad dabar darbinin­
kai verčiami dirbti sekmadie­
niais ir paaukoti kelių dienų 
uždarbį sudegusių fabrikų 
nuostolius padengti. Girdi, tuo 
budu busią geriausia prisidėta 
prie kovos su “liaudies prie­
šais”.
Perorganizuoja Akademiją

Kaimo “Tiesa” praneša, kad 
artimiausiu laiku busianti per­
organizuota žinomoji Dotnu­
vos Žemės Ūkio Akademija. 
Mat ši akademija “neatatiko” 
socialistinės valstybės reika­
lams. Po perorganizavimo, 
akademijos tvarkymas bus 
nukopijuotas nuo rusų žemės 
ūkio mokyklų.

Rašomosios Mašinėlės Kaina
Kiek dabar okupuotoje Lie­

tuvoje kainuoja rašomoji ma­
šinėlė, patiriama iš skelbimo, 
išspausdinto Tarybų Lietuvo­
je. Už vartotą Adler firmos 
mašinėlę reikalaujama net 
2,000 rubhų. Savu laiku to­
kia mašinėlė Lietuvoje kaina­
vo 400 litų.
Negauna Plytų

Tiesa praneša, kad į ją 
kreipėsi ūkininkas A. Gedami- 
nas iš Kušleikių par., Papilės 
valsčiaus. Jis mat sugalvojęs 
pataisyti apirusią krosnį. At­
sitiko taip: “Susitariau su 
krosnininku. Nuvykau į vals­
čiaus vykdomąjį komitetą pa­
žymėjimo, kad plytos man 
reikalingos saviems reika­
lams, o paskui į plytinę prie 
Kuršėnų stoties. Plytinėje 
man pareiškė, kad plytos už­
draustos pardavinėti. Iš plyti­
nės taipgi grįžau tuščiomis. 
O malkų gaunu tiek, kad esa­
mosios mano krosnys jas su- 
rįs per du-tris mėnesius. Kur­
šėnų plytinės valdybą ir vie­
tinės pramonės liaudies komi­
sariatą klausiu: kur galiu 
gauti pirktis plytų savo kros­
nims perstatyti ?” Išspausdi­
nusi šio piliečio laišką, Tiesa 
atsakymo nedavė.
Kas vadovauja

Panevėžy buvo sušauktas 
to miesto ir apskričio komu­
nistų susirinkimas. Jame kal­
bėjo: Kunčin, Kacas, Benci- 
kovičius, Šorferis, Kulšov, So­
rokin ir kt. Tik vieno kalbė­
toje pavardė yra tikrai lietu­
viška, būtent kokio tai Mu­
rausko. Panevėžio apskričio 
komunistų partijos komiteto 
sekretorium yra Sorokin, o 
miesto komendantu — Kule- 
šov. Panašios pavardės mirgu­
liuoja ir kitur.

Pasaulio Įvykių Apžvalga
VOKIEČIAI UŽPUOLI JUGOSLAVUI}
Paskelbė karą ir Grekijai

Balandžio 6 d. ryte Vokie­
tijos propagandos ministeris 
Joseph Goebels per radio per­
skaitė Hitlerio pareiškimą, 
kuriuo jis paskelbė karą Bal­
kanų valstybėms Jugoslavijai 
ir Grekijai. “Su Dievo pagel- 
ba” Hitleris yra pasirįžęs Bal­
kanuose kariauti tol, kol iš 
ten ir iš Viduržemio juros bei 
pajūrių bus visiškai išguiti 
anglai. Vos spėjus paskelbti 
karą, 5 vai. ryte vokiečių me- 
kanizuotos divizijos ir moder­
niški lėktuvai su bombnešiais 
leidosi per rubežių į Jugosla­
viją. Taipgi tam tikslui pri­
rengta vokiečių armija Bulga­
rijoje per Strumą lygumas 
leidosi į Grekiją. Šitai rašant, 
didelių susirėmimų dar nebu­
vo. Jugoslavai leidžiasi priešą 
gilyn, o su grekais jau buvo 
susikirtimų, ir grekai gerai 
pasirodo. Jugoslavijos sostinė 
jau buvo kelis sykius bom­
barduota. Nemaža žmonių ten 
užmušta. Nors vyriausybė 
paskelbė Belgradą neapgink­
luotu miestu, bet naciai to 
nepaiso.

Pirm pradėjimo karo, Hit­
leris norėjo priversti Jugosla­
viją “geruoju” prisidėti prie 
vokiečių-italų-japonų trilypės 
ašies. Matydamas, kad to ne­
gali atsiekti — jis bandė su­
drumsti Jugoslavijos žmonių 
santaiką. Jis agitavo kroatus 
priešintis naujai vyriausybei, 
kuri užpraeitą savaitę nuver­
tė penktakojus ir atmetė su 
trilype ašimi padarytą seno­
sios vyriausybės sutartį. Ita­
lai, prisibijodami, kad iš Al­
banijos pusės jugoslavai gali 
juos pulti, “dėjo pastangas” 
Jugoslaviją suvesti į taiką su 
Hitleriu. Bet nė viena tų pas­
tangų neišdegė. Jugoslavija 
buvo nusitarusi laikytis grieš- 
tai neutrališkai. Prie naujo­
sios vyriausybės su pilna 
kooperacija prisidėjo kroatų 
vadai, kurie valstybės likimą 
pastatė aukščiau visko. Pra­
eitą savaitę jau pilnai matėsi, 
kad Balkanuose kils naujas 
karas. Hitleris su Mussoliniu 
atšaukė savo pasiuntinius iš 
Belgrado, o Jugoslavijos ka­
ralius Petras II paskelbė pil­
ną karinių jiegų mobilizaciją. 
Nacių gi spauda riksmingai 
šaukė: “Serbai nori pabrai- 
džioti po vokiečių kraują!” 
(Serbai mat yra skaitlingiau­
sia tautybė Jugoslavijoje.)

Jugoslavija turi apie 1,300,- 
000-1,800,000 karinome n ė s. 
Ta kariuomenė praeitą savai­
tę buvo prie rubežių, kurie iš 
kitos pusės buvo apstatyti vo­
kiečių mekanizuotomis divizi­
jomis. Jugoslavija rubežiuo- 
jasi su Italija vakaruose, su 
Vokietija šiaurėje, o rytuose 
su Rumanija ir Bulgarija, ku­
rios dabar dominuojamos Hit­
lerio ir kur pilna vokiečių 
kariuomenės.

Praeitą savaitę paaiškėjo 
ir tai, kad Hitleris darė spau­
dimą į kitas Balkanų valsty­
bes sukelti karą Jugoslavijai, 
jei ji geruoju nestos į trilypės 
ašie sąjungą. Tai pasirodė 
po to, kai nusižudė Vengrijos 
premieras Teleki, palikdamas 
“žodį”, jog jis iš šio pasaulio 
pasitraukia del to, kad neno­
ri kariauti su drauginga Ju­
goslavija. Hitleris ir dabar 
daro spaudimą į Rumaniją, 
Bulgariją ir Vengriją stoti ka­
rau prieš Jugoslaviją.

Jugoslavijos armija, paly­
ginamai, yra nemaža. Bet, ta­
riant vokiečių terminu, “ne 
moderniška”. Tačiau ji yra 
aukštai pakilusi dvasioje ko­
voti už savo nepriklausomy­
bę. Taipgi pati Jugoslavija ge­

rai apsaugota “gamtiškomis 
tvirtovėmis” — kalnais. Ji 
nuo Italijos skiriama aukštais 
Alpų kalnais. Dideli kalnai 
randasi tarpe jos ir Bulgari­
jos. Gana aukšti kalnai prie 
Rumanijos rubežių. Tik šiaurė­
je, kuri apgyventa kroatų su 
slovėnais ir kuri rubežiuojasi 
su Vokietija yra didelės lygu­
mos. Kalnuotuose pietuose 
jugoslavai galės lengvai laiky­
tis priešais užpuolikus. Bet 
šiaurėje ir visu Dunojaus pa- 
apiu, kur randasi ir sostinė 
Belgradas, jiems bus sunku 
kovoti su nacių moderniška 
karo mašina.

Kiti pažymėtini įvykiai
Naikina lenkus

Dabar gyvenanti Anglijoje 
lenkų vyriausybė patyrė, kad 
vokiečiai kiekvieną metą ma­
no mobilizuoti vieną milioną 
lenkų įvairiems darbams. Mo­
bilizuotieji bus siunčiami Vo­
kietijon ir privalės klausyti 
Vokietijos kariškių. Liublino 
gubernatorius jau pasiuntė 
46,000 lenkų darbininkų į Vo­
kietiją. Jų tarpe išvarė Vo­
kietijon 15,000 lenkių mote­
rų.

Šiuos žodžius rašančiam te­
ko kalbėtis su vienu lenkų 
laikraštininku. Jis nusiskundė, 
kad dabar Lenkija pergyvena 
“pražuvimo tragediją”. Esą 
iš Lenkijos paimama visos 
jaunos jiegos ir siunčiamos 
Vokietijon, iš kur vargiai be­
sugrįš. Ypač jaunos mergai­
tės, kurios daugiausiai laiko­
ma prie koncentracijų ir ka­
reivinių... Su jaunamečiais, 
esą, vokiečiai Lenkijoje el­
giasi dar aršiau. Juos “aprū­
pina” taip, kad jie butų be- 
veisliai. Lenkijoje lieka tik 
senukai, kurių dienos suskai­
tytos.

Anglai laimėjo
Andai pietinėje Viduržemio 

juroje įvyko anglų-italų laivy­
nų susirėmimas. Anglai ne­
nustojo nė vieno laivo ir nė 
vieno jūreivio. Italai tame su­
sirėmime neteko trijų sunkių 
kruizerių, dviejų destrojerių 
ir vienas didlaivis gerokai su­
žalotas. Žuvo daug italų jū­
reivių. Raudonoje juroje fa­
šistų laivynas neteko penkių 
destrojerių: tris jų nuskandi­
no anglai, o du patys italai, 
bijodami, kad tie laivai netek­
tų anglams. Įvykęs susirėmi­
mas Viduržemio juroje lygi­
namas anglų-vokiečių laivų 
susirėmimui prie Jutland, kur 
anglai galutinai ant šono pa­
guldė vokiečių laivyną gegu­
žio mėn., 1916 m.

Matsuoka pas popiežių
Praieitą savaitę Romoje, o 

podraug ir Vatikane lankėsi 
Japonijos užsienio reikalų mi­
nisteris Y. Matsuoka. Su po­
piežium pasikalbėjo geroką 
valandą. Popiežius jį pagyrė, 
kaipo “gerą vyrą”, o Matsuo­
ka atsakė, jog tai buvo sma­
giausias jo gyvenimo momen­
tas besikalbant su popiežium. 
Vatikano <diplomatai numato, 
kad šis japonų pasiuntinys 
geriau linkęs Europos karą 
mažinti, o ne didinti. Iš Ro­
mos jis vėl grįžo į Berliną ir 
tarėsi su Hitleriu. O pakeliui 
buvo laukiamas ir Maskvoje. 
Bet kai tik išgirdo, kad pra­
sidėjo vokiečių-jugoslavų ka­
ras ir kad Sovietų Rusija 
pasirašė draugingumo sutartį 
su Jugoslavija — į Maskvą 
nevažiavo ir • su Stalinu dau­
giau nesikalbėjo.

Bet Jugoslavijai ir Greki­
jai visokiariopą pagelbą tei­
kia anglai, kurių spėjama jau 
dabar Grekijoje yra nemažiau 
250,000. O tai gerai apgink­
luota kariuomenė su dideliu 
orlaivynu. Karo medžiama Ju­
goslavijai gelbės Amerika. Ga­
limas daiktas tos medžiagos 
gaus ir iš Turkijos. O vos tik 
diena prieš karo pradžią Ju­
goslavija pasirašė sutartį su 
Sovietų Rusija, pasižadėda- 
mos viena kitai “draugišką 
pagelbą”.

Balkanuose liepsnoja karas 
ir liejasi žmonių kraujas. Hit­
leris dar vieną auką nori pa­
sismeigti ant savo kruvino 
durtuvo. Ar pavyks?

Etiopija atsigauna
Penki metai atgal Mussoli- 

nis su savo legionais ir meka- 
nizuota armija persilaužė per 
ramiai gyvenusią Etiopiją ir 
ją pavergė. Jos karalius iš sa­
vo valstybės pabėgo, o žmo­
nės liko italams vergauti. Bet 
karalius niekad nenustojo vil­
ties atgauti savo kraštui ne­
priklausomybę. Dabar ta jo 
viltis jau pildosi, nes jam pa­
deda anglai ir sąjungiečiai. Už- 
pereitą savaitę Haile Selassie 
įsteigė savo laikiną sostinę ne­
dideliam Etiopijos kaimely 
Burye. Ten iškelta Etiopi­
jos raudona-žalia-geltona tris­
palvė. Praeitą savaitę anglai 
užėmė sostinę Addis Ababa. 
Į ten dabar kraustosi kara­
lius ir atsteigia savo valsty­
bę.

Atsigauna Etiopija. Bet tuo 
tarpu žlunga Italijos galybė 
Afrikoje.

Nepaiso protesto
Suėmus nacių ir fašistų lai­

vus Amerikoje, Hitleris su 
Mussoliniu iškėlė nemažą 
gvoltą. Esą, Amerika neturėjo 
teisės jų laivų suimti, nes tai 
pasielgimas priešingas tarp- 
tautiniems įstatymas. Bet Suv. 
Valstijų sekretorius Hull jiems 
atsakė, kad nėra tokio tarp­
tautinio įstatymo, kuris leistų 
prieglaudą radusius laivus sve­
timoje valstybėje gadinti. Sa­
vu laiku tie laivai bėgo nuo 
priešo. Amerika juos priglau­
dė, o dabar tie laivai gadina­
mi. O 1917 m. priimtas įsta­
tymas Amerikoje neleidžia at­
bėgusius laivus gadinti. Bet 
kadangi italų jurininkai juos 
gadino — Amerika tuos juri­
ninkus patraukia atsakomy­
bėn. Apie 100 vokiečių ir apie 
775 italų jurininkus bus tei­
siama. Ir kadangi sužinota, 
kad laivus sabotažuoti pata­
ręs Italijos atstovas admiro­
las Roberto Lais, tai Ameri­
ka pareikalavo, kad jis iš čia 
išsinešdintų.

Panašiu budu daug ašies 
laivų suėmė ir Lotiniškoje A- 
merikoje. Ten laivai taipgi 
buvo pradėti gadinti.

Streikai Amerikoje
Praeitą savaitę str e i k a- 

vo Fordo darbininkai River 
Rouge dirbtuvėse. Buvo karš­
tų susirėmimų. Streikas palie­
tė 85,000 darbininkų aktualiai 
ir apie 34,000 neaktualiai.

Allis-Chalmers Milwaukee, 
Wis., streikas tęsėsi kelias 
savaites. Praeitą savaitę buvo 
smarkių susirėmimų. Streikas 
baigėsi. Šią savaitę darbinin­
kai grįšta darban.

Pietinėse valstijose streika­
vo minkštosios anglies darbi­
ninkai. Buvo sulaikyta apie 
85 nuošimtis šios išdirbystės 
visame krašte. Streikavo apie 

400,000 mainierių. Šią savaitę 
jau pradeda grįšti darban.

Išrodė, kad šią savaitę sus­
treikuos plieno darbininkai. 
Manoma, kad bus susitaiky­
ta be etreiko. Tam tikslui ba­
landžio 15 dieną prasidės pa­
sitarimai tarpe darbo ir darb­
davių atstovų.

Amerikos pagelba
Prez. Rooseveltas yra tos 

nuomonės, kad siunčiama pa­
gelba Anglijai nesunku bus 
nugabenti. Šiuo tarpu iš pas­
kirtų $7,000,000,000 $500,000,- 
000 paskirta budavojimui 212 
laivų gabenimui karo medžia­
gos. Tie laivai bus budavoja- 
mi 56 laivų statymo įmonėse.

SLA Trečias Vajus
Organizatorių pasižymėjimai

Praeita savaitė nebuvo tokia gausi aplikacijomis, kaip 
užpraeita savaitė, bet vis tik gavome 13 naujų aplikacijų. O 
apdraudos po kiek daugiau užrašė šie broliai organizatoriai: 
195 kp. C. K. Pikielis už $1,000, 66 kp. J. Radzevičius — $750, 
173 kp. L. Petkevičius ir 199 kp. J. Paulukonis po $500. Kiti 
organizatoriai užrašė po mažiau. O kaipo pačioje pradžioje 
mėnesio, tai ir toks pasižymėjimas gana geras. Pasitikime, 
kad po šio mėnesio kuopų susirinkimų aplikacijų gausime taip 
gausiai, kaip gavome užpraeitą savaitę, o gal dar ir daugiau. 
Tai priklausys nuo pasidarbavimo musų brolių ir seserų orga­
nizatorių, pas kuriuos dabar atsirado naujo pasirįžimo dirbti 
musų Susivienijimui. Beje, šis vajus jau davė mums 500 na­
rių, ir kadangi jis tęsis dar veik per 7 mėnesius, tai pasitikime, 
jog lengvai gausime 2,000 narių. O kaip galima gauti tiek na­
rių, nurodoma redakciniame straipsny, telpančiame antrame 
puslapy.

DAR NEPAS

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, 
KIEK UŽRAŠfi APDRAUDOS IB KOKĮ PASIEKI LAIPSNĮ

PASIEK® TREČIĄ LAIPSNĮ

UiraAe 
apdraud.

Pasiek* 
laipsni

PIKIEL C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. $22,150 m
PASIEK® ANTRĄ LAIPSNĮ

AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y. 15,150 n
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 11,250 n

PASIEK® PIRMĄ LAIPSNĮ
Trečiokas A. S., 245 kp., Newark, N. J. 9,250 į
Račila P., 57 kp., Worcester, Mass. 7,500 i
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass. 5,700 i
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Nebr. 5,050 i
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. 5,000 i

L® LAIPSNIŲ
Petrulis S. G., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill. 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, UI. 
Zalatorius A. J., 36 kp., Chicago, Ill. 
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, Ill.
Kaulina* J., 238 kp^ Chicago, LIL 
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Kriaučialis A_, 318 kp., Worcester, Msaa. 
Strazdas J. J-, Omaha, Nebr.
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wls. 
Kupris M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Andriušis J^ 35 kp., Wilkes Berre, Pa. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa.
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, Ill.
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 
Mišeikienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. 
Valaitis F., 129 kp., Chicago, Ill.
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn. 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Poknis K., 56 kp., Jeannette, Pa. 
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Ambrose, 336 kp., Chicago, Ill.
Zapolis J., 122 kp., Chicago, Ill.
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Kupris L., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich. 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, Ill. 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Rudvidis V., 352 kp., Detroit, Mich. 
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, DL 
Snarskienė A., 63 kp., Chicago, HL 
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven. Conn. 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 
Uždarinis O., 99 kp., Herminie. Pa. 
Čerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 
Yasiulis T., 311 kp., W. Frankfort, HL

NAUJI ORGANIZATORIAI
K. Genys, 143 kp., Philadelphia, Pa.

Visais vajaus reikalais rašykite SLA sekretoriui, dr. M.
J. Vinikas, 307 W. 30-th St, New York, N. Y.

Prezidentas taipgi praneši, 
kad $500,000,000 karo medžia- 
mos sąjungiečiams jau pasiųs­
ta.

Smetona Washingtone
Kovo 23 d. Lietuvos prez. 

A. Smetona pribuvo į Wa­
shington, D. C. Baltimorėj 
stoty jis su ponia buvo sutikė­
tas nemažo būrio lietuvių su 
Liet. min. P. Žadeikių prieša­
ky ir Latvijos bei Estijos at­
stovais. Buvo ir kitų žymes- 
nybių. Washington© spauda 
jo atvykimą gana žymiai ap­
rašė. Antrą dieną turėjo par 
sikalbėjUną su spaudos atsto­
vais, o bal. 3 d. aplankė Ame­
rikos Nežinojo Kareivio kapą.

4.250 —
4,000 —
4,000 —
3.650 —
3,500 —
3,500 —
3.500 —
3.250 —
3.100 —
3,000 —
3,000 —
3,000 —
2.750 —
2.5(H) —
2.500 —
2.400 —
2.250 —
2,250 —
2,250 —
2.250 —
2,000 —
2,000 —
2,000 —
2,000 —
1.750 —
1.750 —
1,750 —
1,750 —
1.650 —
1,550 —
1.500 —
1,500 —
1,500 —
1,500 —
1,500 —
1,500 —
1,500 —
1,500 —
1.400 —
1.250 —
1,250 —
1,250 —
1,250 —
1,150 —
1.100 —
1.100 —
1,100 —
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SLA Reikalai ir Veikla

PASTABOS
VELYKOS jau čia. O tai 

ženklas, kad ir pavasaris prie 
musų durų. Tai ženklas, kad 
gamta keliasi iš žemos poil­
sio. Su atėjusiu pavasariu, su 
prisikėlimu gamtos ir žmonės 
kįla dvasioje ir stiprybėje. Po­
draug pavasariško ūpo atsi­
randa ir pas musų veikėjus. 
Musų vajus su pavasariu ge­
resniu gyvumu eina. ^lusų ki­
ti darbai gyviau juda-kruta, 
nes pas mus atsirado naujų 
pavasariškų jiegų. O su tomis 
jiegomis bandykime dar dau­
giau veikti del musų Susivie­
nijimo ir del visų lietuvių.

O*

SU VELYKOMIS ir su pa­
vasariu SLA Pildomoji Tary­
ba, Tėvynės redakcija, admi­
nistracija ir visi SLA Centro 
darbininkai sveikiname visus 
SLA narius, visus veikėjus, 
Tėvynės skaitytojus ir linkime 
jums broliai ir seserys kodi- 
desnes santaikos, kodaugiau 
meilės, kodidesnės vienybes ir 
kogeriausio pasisekimo visuo­
se jūsų darbuose.

—o—
“PRIE PROGOS užtikrink 

SLA narius, kad kai tik bus 
galima, Tėvynė vėl bus 8 pus­
lapių, vietoje dabar laikinai 4 
puslapių”. Tai SLA prez. F. 
J. Bagočiaus žodžiai Tėvynės 
redaktoriui. O “bus galima” 
gal visai netrukus. Tėvynė 4 
puslapių buvo ir seniau. Tai 
buvo 1921 metais. Mažesne ją 
leidome tuo pat sumetimu; — 
del stokos lėšų ekspensų fon­
de. Tik tuomet pašaliniai 
žmonės netaip labai to ma­
žumo pasigedo. Neilgai trukus 
ekspensų fondas atsigavo ir 
vėl Tėvynė ėjo 8 puslapių. 
Nekitaip bus ir dabar. Tik 
reikia truputį pakentėti ir pa­
lūkėti.

—o►—

UŽPEREIT.y savaitę gavo­
me 51 aplikaciją. Tiek apli­
kacijų per vieną savaitę, ro­
dos, negavome jokiame kita­
me vajuje. Tas rodo, kad šis 
vajus jau tikrai įsisiūbavo, 
kr a musų pasišventę organi­
zatoriai pradėjo dirbti ir kad 
jie dirba del labo Susivieniji­
mo ir del labo visų Amerikos 
lietuvių.

—o—
MUSŲ Susivienijimas jau 

turi du milionierius. Tai J. 
Mackevičius iš Chicago, Ill., ir 
Peter Margie iš Wilkes Barre, 
Pa. O tai labai gražus su­
puolimas: kai tik SLA pasie­
kė virš dviejų milionų knygi­
nio turto — susilaukė dviejų 
miiionierių. O kasgi bus tre­
čias milionierius, kai turėsime 
tris milionus dolerių turto?

—o—
SU PAVASARIO pradžia 

prasidės ir musų kuopų vei­
kimas. Jau daugelis kuopų 
nusitarė rengti pavasarinius 
parengimus: piknikus ir išva­
žiavimus. Daugelis dar nusi­
tars. Ir vėl skambės lietuviš­
ka daina Dėdės Šamo žemėje 
tuose parengimuose. Ir vėl pa­
sirodys daugiau brolybės tar­
pe musų brolijos narių ir 
bendrai lietuvių. Vėl bus ge­
ra proga susieiti su savo pa­
žįstamais ir bendrai lietuviais 
ir juos pakalbinti į musų pra­
kilnią broliją.

—o—
JEI DAR neatlikai savo pa­

reigos, jei dar nepakalbinai 
bent vieno pažįstamo prisira­
šyti prie SLA — padaryk tai 
dabar. O dabar geriausias lai­
kas: nereikia mokėti įstojimo 
ir nereikia mokėti daktarui už 
sveikatos išegzaminavimą.

—o—
KAIP galima gauti 2,000 na­

rių, nurodoma red. straipsny.

KOOPERACIJA — svarbus reiški­
nys visoje žmonijoje, tautoje ar or­

ganizacijoje. Kooperuojant, daug ka ga­
lima atsiekti. Kooperuodami, mes gali­
me ir SLA Trečią Vajų padaryti pasek­
mingu. Ir tai visai lengvai, be didelių 
pastaugi).

SLA Trečias Vajus iki šiol mums 
jau davė 500 narių. Nors dabar dar ne­
galima būti) apskaičiuoti, kiek šis vajus 
atsieis, bet kaip išrodo iš paviršiaus — 
kainuos bent pusę mažiau, negu bile ku­
ris pirmųjų va ji). Tas reiškia, kad šis 
vajus vedamas su daug mažesnėmis išlai­
domis, nors organizatoriai ir laike šio 
vajaus gaus nemažesni atlyginimą ir taip 
pat dideles dovanas už pasi žymėj imą. O 
kiek matosi iš pakilusio organizatorių 
ūpo ir noro dirbti muši) Susivienijimui 
— šis vajus galės būti pasekmingesnis už 
buvusius vajus. Tą rodo paskutinių die­
ni) daviniai arba aplikacijos, kurių aps­
čiai gauname kasdien.

GAUKIM 2,000 NAKTŲ

MES LABAI malonėtame laike šio 
vajaus gauti 5,000 narių. Bet toks 

užsimojimas gali būti perdidelis, ir jo ne­
atsiekus — tektų nusivilti. Todėl sieki­
me mažiau, sakysim 2,000. O jei ir tiek 
gautume — nebūtų permaža prie dabar­
tinių aplinkybių.

Ar galėsime gauti 2,000? Del šios 
skaitlinės, rodos, neturėtų prisieiti abe­
joti, jei visi dirbtume kooperacijoje. Juk 
dabar turime apie 300 užsiregistravusių 
organizatorių. Nemažas jų skaičius jau 
prirašė po geroką kiekį narių. Jie tiki­
si dar po daugiau prirašyti. Kiti prira­
šė po mažiau. Bet jie irgi ranki) dar ne­
nuleido. Yra tačiau apie 150 organiza­
torių, kurie nė po vieną narį dar nepri- 
rašė. Jie taipgi tikisi dar pasirodyti. O 
kadangi jau turime gavę 500 narių, tai 
pasiekimui 2,000 kvotos reikia jau tik 
1,500. Arba, jei kiekvienas organizato­
rius prirašys dar po 5 narius — pripildy- 
sime kvotą.

VISI BUKIME ORGANIZATORIAIS

PAGALIAU, juk organizatoriais ga­
li būti visi SLA nariai. O narių 

mes turime jau su geru kaupu virš 
16,000. Bet ir čia neikime aukščiau ribų 
— nereikalaukime, kad kiekvienas narys 
prirašytų po vieną narį. Juk yra tokių 
narių, kurie, ir labiausiai norėdami, ne­
galėtų to padaryti, nes jiems neleidžia 
vienokios ar kitokios gyvenimo aplinky­
bės. Tačiau yra tokių narių, kurie ir be 
didelio vargo gali po vieną-kitą narį gau­
ti. Todėl, kooperacijoje veikiant vi­
siems organizatoriams, veikiant galin­
tiems veikti nariams — lengvai galėtume 
dar 1,500 narių gauti. O tai butų puikus 
atsiekimas! Tuo mes parodytume, jog 
galime atlikti tai, ko siekiame. Tuo pa­
didintume musų broliją 2,000 narių tik 
per šį vajų.

MUSŲ ARMIJA ĮVAIRI

MUS V Susivienijime yra jau milio- 
nierių ir šiaip turtingų žmonių.

Prie Susi vieni j in^o priklauso ištisa eilė 
redaktorių, rašytojų, laikraštininkų, ad­
vokatų, daktarų, vaistininkų, inžinierių, 
mokytojų, slaugių, dvasiškių ir kitokių 
profesijų žmonių. Pas mus yra stambių 
ir smulkių biznierių. Pas mus yra viso­
kių amatninkų ir paprasto darbo žmo­
nių. Susivienijimas pilnai atstovauja šių’ 
dieni) gyvenimo eigą.

Ar sunku gi butų gauti dar 1,500 
narių, jei visi tie profesionalai, laikraš­
tininkai, visi biznieriai, visi turtingi ir 
neturtingi — visa virš 16,000 arpai j a 
veiktume kooperacijoje? Visai nesunku. 
Jei kiekvienas iš mus pakalbintume sa­
vo profesijos, savo biznio, savo amato ar 
savo užsiėmimo lietuvį, savo gimines, 
draugus, kainjynus, pažįstamus ar šiaip 
geros valios lietuvius, kurių apie milio- 
nas randasi visokiuose užsiėmimuose, nė

nejustume, kaip gautume tuos 1,500 na­
rių.

ŽMONA-VYRAS, VAIKAI 
PIRMIAUSIA

GERIAUSIA pradėti veikti namie.
Daugelio narių žmonos prie SLA 

dar nepriklauso. Prirašykite jas. Dauge­
lio narių moterų vyrai dar nepriklauso. 
Prirašykite juos. O kaipgi su jūsų sūne­
liais ir dukrelėmis? Mes turime suvirš 
16,000 narių suaugusių skyriuje. Todėl 
jų šeimynose gali būti nemažiau 16,000 
jaunuolių. Tai jau suaugę ir mažamečiai 
jaunuoliai. Bet tuo tarpu Susivienijimo 
mažamečių skyriuje turime tik 346 maža­
mečių. Suaugusių jaunuolių vėl gali bū­
ti tik apie koki 500. Kur gi kiti? Gal 
jus nemanote, kad jūsų vaikams gera vie­
ta Susivienijime, toje pačioje organizaci­
joje, kur jus priklausote jau per daugelį 
metų; toje pačioje organizacijoje, kurios 
veikimu ir augimu jus didžiuojatės? Juk 
tai fratemalizmo, lietuvybės ir brolybės 
organizacija. Čia vieta jusi) visų vai­
kams! Čia jie sustiprės lietuvybėje, išsi­
mokys lietuviško veikimo, atsieks pasi­
žymėjimų tarpe savo brolių lietuvių 
Amerikoje. Jie, pagaliau, paveldės mu­
ši) palikimu — dideliu ir garbingu Susi­
vienijimu Lietuvių Amerikoje.

Prirašykite savo mažamečius prie 
SLA, vietoje juos apdrausti bent kokio­
je svetimtaučių apdraudos kompanijoje. 
Suaugusiems savo vaikams patarkite pa­
tiems prisirašyti. Jums bus smagu ir 
miela, kad visa jūsų šeimyna bus nariais 
šios didelės lietuvių šeimynos! Namie 
jus galėsite visi bendrai pasikalbėti apie 
savo Susivienijimą. Susirinkimuose jus 
galėsite bendrai svarstyti savo Susivieni­
jimo reikalus. Jus vaikai tuo džiaugsis 
ir jums patiems bus smagu. Vėliau jūsų 
vaikai pakalbins savo draugus, ir augs 
musų Susivienijimas.

Štai, kaip greit ir lengvai mfcs gali­
me gauti tuos 1,500 narių. Ir gausime, 
jei tik kooperuosime, jei visi vieningai 
dirbsime.

MUMS DRAUGINGA SPAUDA

Susivienijimas turi nemaža 
draugingos spaudos. Tai tautinin­
kų, sandariečių ir socialistų laikraščiai. 

Tų laikraščių veik visi redaktoriai pri­
klauso prie Susivienijimo. Tos spaudos 
daugelis darbininkų yra nariai musų bro­
lijos. Priklausydami, jie rūpinasi visų 
musų Susivienijimu. Jie pasidžiaugia 
gerais atsiekimais, pakritikuoja, jei kada 
buna, nepasisekimas. Tie laikraščiai ve­
da kovą prieš nedraugingą Susivieniji­
mui spaudą. Labai gerai, jei jie savo or­
ganizacijos reikalais rūpinasi. Bet mes 
butume labai dėkingi, jei ta draugingoji 
spauda ateitų mums į pagelbą laike šio 
vajaus. Padėti prašome nedaug: para­
šykite gerą žodį-kitą apie savo broliją ir 
patarkite savo skaitytoj aūis prie jos pri­
sirašyti laike šio vajaus. O jei jau nega­
lite nė tiek šiuo tarpu padaryti — nera­
šykite blogai. Neskleiskite apie savo or­
ganizaciją nepamatuotų abejojimų tie, 
kurie juos skleidžiate. O ir tai jau bus 
didelė parama.

VEIKIME KOOPERACIJOJE

DAR KARTĄ: jei tik pas mus visus 
bus geri norai, jei veiksime koope­
racijoje — pabaigoje šio vajaus turėsi­

me 2,000 naujų narių. O argi tuomet 
nebus mums visiems smagu pasidžiaugti 
musų visų atsiekimu? Ar nebus smagu 
bile kam pasigirti, jog Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje auga, kad jis jau tu­
ri arti 20,000 narių, kad jis vis įsigįja 
didesnes ir didesnes jiegas ir kad ren­
giasi atsiekti dar didesnius laimėj imjus 
užimti dar žymesnį veikimą, musų išeivi­
joje?

Atsiminkite visi: musų Susivieniji­
mas galingas ir jis daug gali atlikti, tik 
pas jo narius iki šiol truputį stodavo vie­
nybės ir kooperacijos svarbiuose darbuo­
se. Parodyldme tikrą vienybę ir koope­
raciją dabar, laike šio vajaus I

Lietuvis milionierius prisirašė prie SLA

PETER MARGIE

vasario 16 d. apvaikščiojimo. 
Pas mus viso - miestelio lie­
tuvių organizacijos tą dieną 
minėjo išvien. Prakalbos bu­
vo surengtos Legion svetainė­
je. Kalbėjo dr. A. Račkus. O 
kada musų miestelio lietuviai 
ką veikia, tai visuomet turi 
geras pasekmes.

Vajaus reikalai
Aptarta budai, kaip laike 

SLA Trečio Vajaus gauti ko­
dą ilgiausiai naujų narių. Nu­
tarta iš įsirašančių į ligoje 
pašalpą imti tik tą įstojimo 
pusę, kuri reikia pasiųsti į 
Centrą, o del kuopos nieko 
neimti. Visi nariai prašomi 
stoti į darbą, nes dabar bus 
lengviau gauti naujų narių.

Mes taipgi suradome, kad 
narių gavimui kenkė tokios 
korespondencijos, kaip tilpusi 
Tėvymės No. 6, po kuria pa- 
sirašo “SLA Narys”, rašyda­
mas užgauliojančiai. Tas su­
darė nemaža nesmagumo mu­
sų kuopoje.

Nors ir yra pasidariusio 
nesmagumo, bet SLA 18 kuo­
pa žengia pirmyn ir auga di­
dyn. Ir lai šie metai buna 
musų suglaustų jiegų metai. 
Visi dirbkime vieningai ir 
bendrai, o iš to darbo bus ge­
ra rauda musų kuopai ir vi­
sam Susivienijimui.

Mes turime daug ir gražaus 
jaunimo Amerikoje. Tai dar­
bo žmonių ir pasiturinčių žmo­
nių sūnus ir dukterys. Tas 
jaunimas turėtų būti musų 
brangiame Susivienijime. Ir 
galėtų būti, tik reikia mokėti 
jaunuoliams išaiškinti visas 
naudas ir gerumus musų Su­
sivienijimo. Reikia išdėstyti, 
ką Susivienijimas veikia ir 
ką jau nuveikė labdarybės ir 
lietuvybės dirvoje. Kai jau­
nuoliai tai žinos — nesunku 
bus juos gauti.

Man nesenai teko į Susi­
vienijimą prirašyti nepapras­
tą jaunuolį. Juo yra Peter 
Margie. O tai bene turtingiau­
sias lietuvis visoje Amerikoje. 
Jis paėmė $1,000 apdraudą 
20 metų išmokėjimui ir duok­
les užsimokėjo už visą metą 
išanksto. Jis yra Luzerne ap­
skričio Prothonotary (vy­
riausias raštininkas). Jo prie­
žiūroje dirba 175 klerkai, jų 
tarpe ir 20 lietuvių. Jis yra 
renkamas kas keturi metai ir 
gauna po $6,000 algos per 
metą. Šių metų pabaigoje vėl 
bus renkamas į tą urėdą.

Peter Margie yra labai nuo­
širdus lietuvis. Kada aš jį 
supažindinau su lietuvybe ir 
kada bent su kokiais lietuviš­
kais reikalais pas jį nuėjau 
— niekad neišėjau tuščiomis. 
Jis aukoja ir kitiems, kas tik 
pas jį atsilanko ir del svarbaus 
lietuviško reikalo paprašo.

Peter Margie yra savininku 
didelio gravoro Standard 
Brewing Co., Scranton, Pa. 
Jis taipgi yra savininku dau­
gelio teatrų ir viešbučių šio­
je apielinkėje. Jis turi base 
ball stadioną ir jauktą Wil­
kes Barre, Pa. Tai žmogus 
vertas tarpe 2-3 milionų do­
lerių ir prie to yra pasekmin­
gas politikierius tarpe ameri­
konų. Jo talentu ir gabumais 
turėtų susidomėti visi Ameri­
kos lietuviai. Ypač dabartinia­
me laike, kai Lietuvai reika­
linga parama jį turėtų supa­
žindinti su Lietuvos nelaime.

Peter Margie vartoja lietu­
vių kalbą, o jo motina paeina 
iš Vilnijos ir dabar gyvena 
Pittston, Pa. Tai nuoširdus 
lietuvis ir dar vos tik apie 
43 metų amžiaus žmogus ir 
jau milionierius!

Kadangi jis prisirašė prie 
musų Susivienijimo — Susi­
vienijimo nariai neturėtų jo 
užmiršti: kada Luzerne coun­
ty bus rinkimai — visi lietu­
viai, o ypač SLA nariai, turė­
tų už jį atiduoti savo balsus, 
kad jis ir vėl butų į tą urėdą 
išrinktas. Nesuvilkime jo, o 
jis daug pagelbės lietuviams 
visuose reikaluose.

Musų visi organizatoriai ki­
tose kolonijose taipgi turėtų 
pasidairyti ir pajieškoti pana­
šių žmonių, kaip Peter Mar­
gie. Aš neabejoju, kad jų yra.

Tik reikia pajieškoti, o sura­
site.

Šia proga taipgi sveikinu 
Amerikos lietuvių jaunimą, 
tu t int tokį turtingą lietuvį, 
kuris dabar yra musų brolijos 
nariu! Jį turint, mums garbė.

M. Kupris,
SLA 115 kp. pirm.-organiz.

Westville, Ill.
Trumpa 18 kp. apžvalga

SLA 18 kp. yra pažangi ir 
veikia organizacijos bei ben­
drai visuomeniniuose reika- V luose. Kovo mėnesio susirin­
kime dalyvavo visa valdyba: 
pirm. K. Serapinas, vice pirm. 
E. Deltuvienė, nut. sekr. F. 
Mosteikienė, fin. sekr. A. Bal­
sienė, iždin. J. Grencevičius, 
iždo globėjai O. Raulinaitienė 
ir U. Matulionienė, maršalka 
P. Norkus. Dalyvavo taipgi 
nemaža narių. Aptarta visi 
kuopos reikalai. Ligonių lan­
kytojos A. Ražaitienė ir P. 
Radzevičienė išdavė raportą. 
Dar serga kun. A. Baranaus­
kas ir A. Povilaitienė. Linkiu 
jiems kogreičiausia pasveikti.

Komisija E. Deltuvienė, O. 
Raulinaitienė ir A. Latoža iš­
davė raportą kaslink rengto

Užuojauta
Mirus jos mylimam vyrui, 

varde SLA 18 kp., reiškiu gi­
lią užuojautą musų narei Bar­
borai Šležienei ir jos visai šei­
mai. Fin. sekr. A. Balsienė.

New Britain, Conn.
Tragi-nelaimė

Kovo 27 d. staiga numirė 
daug musų mokyklos naudai 
dirbęs komiteto narys a. a. 
Antanas Liškauskas. Velionis 
Liškauskas nesirgo: sugrįžęs 
iš darbo pavalgė vakarienę, 
atsisėdo į sofą laikraštį skai­
tyti ir staiga užmigo amžinu 
miegu, palikdamas nuliudime 
savo žmoną, ponią Liškaus- 
kienę, dvi dukreles ir šimelį.

Ši tragi nelaimė supurtė 
visus musų komiteto narius 
ir visus New Britaino lietu­
vius velionį Liškauską pažinu­
sius. Šiuo varde visų komite­
to narių ir nuo savęs, reiškiu 
velionies žmonai ir visai jos 
šeimai gilios užuojautos. Gi 
musų mielam broliui, kultūros 
darbininkui, atsiskyrusiam iš 
musų tarpo, lai buna lengva 
Amerikos žemelė.

Walter M. Chase, pirm.
(Žr. 4 pusi.)

Velykų Dienos Meditacija
Iš kur teka bendras viso 

gyvenimo šaltinis, bendras vi­
sų žmonių gėris, bendros są­
monės prižadėjimas, padarant 
vieno žmogaus džiaugsmą vi­
sų rojumi?

Kur nors šitame nuolat kin­
tančiame pasauly turi būti 
nekintanti pirmpradė pradžia 
ir branduolys, iš ko visi daik­
tai teka — gimsta.

Kas yra, tas yra neap­
reikštas ? Apreikštasis yra nie­
kis. Bet kas yra neapreiškia­
mas, tas yra galia apreikšto­
jo viduj. Dvasinė jiega yra 
gamtos aukščiausioji galybė.

Už materijos, formos ir 
fenomeno gludi neregimas 
branduolys, kurio tvermė pa­
tikrina buities amžinumą. 
Regimasis yra tik nykus ne­
regimojo pavidalas.

Saulės spindulių šešėlis, į- 
kalintas cheminėj lėkštėj, nu­
dengia neregimąją formą, ku­
ri buvo neįžiūrima. Bet ar ji 
neegzistavo? Ar ji neturi esy­
bės, kurios mes nepažįstame?

Šitaip gyvena Visuotinė 
Dvasia, pasislėpusi gamtoj... 
nudengta tik kintančiomis for­
momis ; nejuntama, nežinoma 
kitokiu budu, kaip tik gyve­
nimo besikeitimais ir kintan­
čia patyrimu.

Iš kosminių dulkių šita dva­
sinė jiega formuoja žvaigždes 
ir saules ir besisukančias kon- 
stelacijas; šitą skritulį, kuria­
me mes gyvename,, jo miriadą 
gyvybės formų, kvapą, kuris

linguoja miško medžius, vabz­
džių čirškėjimą ir zvimbimą, 
paukščių-giesmininkų melodi­
ją, gėlių kvapsnį ir liepsno­
jančią sielą, ir lėtai slenka į 
žmogaus sąmonę... nuo niū­
niuojančio kūdikio iki aukš­
tai iškilusio kartos genijaus.

Kiekviena forma yra ap­
reiškimas, o kiekvienas gimi­
mą? — prisikėlimas.

Kas yra viduj, tas turi ap­
sireikšti ir pastoti žinomas. 
Šitaip mes išnaujo gimstame.

taip gyvenimas atsinaujina 
ir nemaringumas pasiektas.

Tavo siela, o žmogau, iš­
reiškia Visuotinės Sielos vaiz­
dą! Ji yra tu pats. Joje yra 
gyvenimas, tiesa, realybė.

Tark savo sielai: išbusk, 
apsireišk savo kapiniuos rū­
buos, nusivilk juos, apsirėdyk 
skaisčiais šviesos spinduliais. 
Meilės raktu atrakink mirties 
kalėjimo geležines duris. Vil­
ties triumfuojančia giesme at­
jaunink gyvenimo šaltinius. 
Gaivink amžiną širdies pava­
sarį. Išlįsk iš kūno urvo. Nu- 
sisiausk tamsos apsiaustą. Iš 
busk iš užmaršties miego.

šiandien visa gamta simbo­
lizuoja sielos dramą. Tegul ji 
išeina iš savo žieminės mirties 
į musų džiaugsmo pavasarį ir 
padaro mus tvirtais, kupinais 
vilties ir gražiais... tiesos, 
meilės ir išminties pasauly.

Tegul musų žemiškas gyve­
nu.'as virsta amžinybės alfa­
betu! Budrikas.
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Trečiai

Protokolas
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO KOVO 2—6 DD„ 1941 ML, SLA CENTRO 
RAŠTINĖJE, 3U7 W. 30-TH STM NEW YORK, N. Y.

(Tąsa sekr. M. J. Viniko raporto)
Bendros įeigos ir išmokėjimai

padengtas iš Lėšų Fondo.

Balansas Įeigos Išlaidos Balansas
sausio 1 d. gruodžio

1940 m. 31 d., 1940 m.
Apdraudos $1,703,516.26 $224,161.46 $140,177.35 $1,787,500.37
Ligoje pašalpos 187,318.73 69,334.91 62,237.50 194.414.14
Vaikų 20,016.27 1,014.50 150.00 20,880.77
Našlių ir Našlaičių 5,121.80 3,000.43 4,294.01 3,828.22
Tautiškų Centų 3,385.67 2,035.82 700.00 4,721.49
Literatūros 1,659.04 15.75 55.10 1,619.69
Moksleivių 3,430.73 —— —— ■•■■■■ ——» 3,430.73
Jaunuolių 1,344.97 —"" ■■ ■ —• 100.00 1,244.97
Emigrantų 564.42 —— — — 564.42
Bedarbių 15,349.12 "" ■■ — 15,349.12
Lėšų 1,266.89 43,621.40 41,506.17 3,382.12
Tėvynės ••9,231.51 13,372.53 18,349.18 ••14,208.16
Inventorius $18,685.74 235.70 990.36 17,931.08

___________1 .......■

Viso ___________ $1,961,657.64 $356,556.80 $262,592.66 $2,054.867.12
1939 m. buvo $1,923,518.20 $330,942.71 $292,803.27 $1,961,657.64

♦•Deficitas, t. y. Tėvynės1 Fondo nedateklius, kuris buvo

SLA jeigu šaltiniai 19-10 m.

Nejudomos nuosavybės

Massachusetts 141 6,333.25
New York 98 4,963.50
Connecticut 93 3,709.00
Ohio 57 2,811.50
Michigan 37 1,702.50
Indiana 28 1,226.00
Maryland 24 887.50
New Jersey 11 352.00
Kitose valstijose 94 3,778.25

Viso ______ 1,300 $62,237.50

234%, due Dec. 1, 1955 ________  5,092.39
25,000 Township of Lyndhurst, New Jer­

sey, 4-51/2%, due Jan. 1, 1954 ___  24,750.00
15,000 New York City Corporate Stock

for Transit Unification, 3%, due
June 1, 1980 __________________  15,656.25

15,000 City of Detroit, Mich., 2<4%, Ref.
Bonds, due Dec. 15, 1959 _______ 15,110.69

SLA NARIŲ STOVIS

Narių skaičius

1940 m. gruodžio 31 d.
1939 m. gruodžio 31 d.

Nauji nariai

Prisirašė naujų narių .
Priimti at^al ________

14,939

1,526
138

$162,500 Viso $165,031.21

Parduoti bondsai 1940 metais

Viso _
Mirimai ir išsibraukimai

1,664

Visų SLA nejudomų nuosavybių prižiūrėjimas, 
išskyrus Centro namą, yra pavestos agentams. Jie 
išrenka nuomas, daro visus smulkius pataisymus, iš­
moka smulkias išlaidas surištas su namo priežiūra 
ir smulkiais pataisymais, o likusius pinigus prisiun­
čia Centrui. Agentai už prižiūrėjimą ir rendų rinki­
mą gauna 5%. Didesnės išlaidos, kaip taksos, ap­
drauda ir tt. yra išmokamos per Centrą. Žemiau pa­
duodamos skaitlinės parodo gautas įeigas ir išlaidas, 
kurias buvo per Centrą ir per agentus

Nejudomos nuosavybes 1940 m.
KUR NAIVIAS YRA

išmokėtos.

PAR 
$5,000

. 27,500

400

25,275

Apdraudos mokesčiai
Pašalpos mokesčiai

' Vaikų skyriaus mokesčiai
SLA Lėšų Fondas
“Preliminary Term’’ duoklės
{stojimo mokesčiai
Našlių ir Našlaičių Fondas
Tautiškiems reikalams
Tėvynės reikalams
Morgičių nuošimčiai
Bondsų nuošimčiai
Pinigų nuošimčiai
SLA nuosavybių nuomos
Sugrąžinta taksų ir apdr. mokesčiai
Už kuopų reikmenis
Apskelbimai Tėvynėj
Permainymas paliudymų
Spaudos darbai
Literatūra
SLA ženkleliai
Už kuopų kaucijas
Tėvynės prenumerata
Įvairios įeigos
Uždarbis ant bondsų
Forklozavimo kapitalizacija
Atėmus sugrąžintas mokestis

$127,823.82
66,589.55
1,014.50

25,363.92
15,598.25
2,314.47
3,004.11
2,035.82

12,859.14
21,887.79
16,686.56

83.22
46,007.08

417.97
38.38

396.49
157.00
65.50
15.75

1.50
369.00
51.40

251.34
6,797.99
7,387.69

661.44

307 W. 30-th St., Nfew York, N. Y.
98 Pleasant St., Thompsonville, Conn.

E. Main St., Waterbury, Conn.
Holbrook Ave., Detroit, Mich.
S. Main Ave., Atlantic City, N. J.
Grand St., Brooklyn, N. Y.

621 
322
128 
193
10742 S. Michigan Ave., Chicago, Ill. 
3405-07 S. Lowe Ave., Chicago, Ill. 
1748 W. 86 St, Chicago, Hl.
6423-25 S. Washtenaw Ave., Chicago 
1035-37 W. 69 St., Chicago, Ill .
135 E. 110 St., Chicago, Ill.
7036-38 So. Yale Ave., Chicago, Ill. 
3247 S. Morgan St., Chicago, Ill.
818 W. 18 St., Chicago, Hl.
6343 So. Mozart St., Chicago, Hl. 
813-19 W. 35-th St., Chicago, 111. 
3626 S. Halsted St., Chicago, Hl.
1534 N. Oakley Blvd., Chicago, Hl. 
6739-41 S. Chappel Ave., Chicago, Hl.
10819 S. Wentworth Ave., Chicago, Hl, 
3120 S. Emerald Ave., Chicago, Hl.
294 — 8-th Ave., New York, N. Y. 
3101 S. Morgan St., Chicago, Hl.
46 W. 30 St, Bayonne, N. J.
6549 So. Kedzie Ave., Chicago, Hl.

25,300
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c Sf’S

Ii

£ O >QQ Cti-o
$3,218.00 $3,342.86 $124.86

1,833.73 l,10b.l7 732.86
3,393.00 1,777.87 1,615.93

276.38 61.13 215.25
1,495.36 1,177.20 318.16
2,834.86 2,434.88 399.98

755.00 224.03 530.97
2,919.00 1,683.87 1,235.13

168.00 123.91 44.09
1,995.00 1,624.11 370.89
1,845.18 1,161.48 683.70

420.00 270.84 149.16
2,609.50 2,769.22 159.72

557.00 341.42 215.58
1,394.00 744.59 649.41

540.00 158.15 381.85
4,000.00 1,338.05 2,661.95
1,650.00 497.65 1,152.35
2,274.00 1,517.52 756.48
3,235.00 4,433.75 1,198.75

1. 790.00 415.37 374.63
752.99 394.58 358.41

4,275.00 1,562.52 2,712.48
1,680.00 960.96. 719.04

780.00 439.51 340.49
316.08 792.34 476.26

10,000

25,Q00

10,000

25,000

800

Viso _________________
Inventoriaus padidėjimas

$356,556.80
$235.70

Viso $356,792.50

Viso _______________________  $46,007.08 $31,347.88 $14,659.20
Pereitais, 1939 m, buvo__ $46,770.80 $35,194.54 $11,576.26

Skaitlinės sustatytos tamsesnėmis raidėmis reiš­
kia deficitą.

2,000

Išmokėjimų paskirtymas
Pomirtinės
Ligoje pašalpos
Apdr. ir kaucijos (Surety Bonds) 
Organizatoriams atlyginimas 
Darb. ir įvairios apdraudos 
Algos spaustuvės darbininkų 
Algos raštinės darb.
Centro daktarui kvotėjui
Algos Pild. Tarybos
Viršininkų ir komisijų kelionės 
Cellection of Dues
Apdraudos Departamento lėšos 
Raštinės ir spaustuvės nuoma 
Raštinės reikalai 
Popiera ir reikmenys 
Krasa, ekspr., telef.
Kuopų reikmenys
Tėvynės leidimo lėšos 
Seimo išlaidos
Legaliai patarnavimai
Aktuaro lėšos
Raštinės inventorius
SLA nuosavybių taksai 
Literatūra
Pažangos Vajaus reik.
N. F. C. Dues
Sekuracijų priežiūra ir globa 
Našlėms ir našlaičiams 
Jaunuolių švietimo Fondas 
Labdarybė
Bondsų pard. nuostoliai 
Nuosavybių nuostoliai 
Forklozavimo išlaidos

$107,818.78
62,237.50
1,614.75
2,950.90
1,599.53

11,309.42
9,503.69
1,831.75
5,427.00
3,862.91

94.55
209.00

2,513.77
516.42

1,744.13
1,670.64

201.31
7,039.76

236.94
630.50
361.50
180.60

31,347.88
55.10

452.13
115.00 . PAR
750.00

4,294.01
100.00
700.00
500.00
125.00
598.19

Morgičiai

Nuo sausio 1 d. iki gruodžio 31 d. 1940 m. 
davėme 16 naujų morgičių paskolų su­
moje _________ ________________$43,000.00

Per tą patį laikotarpį numokėta_________ $30,334.71
Gruodžio 31 d. 1940 m. turėjome išskolinę - 

pirmo morgičiaus paskolų sumoje___ $467,475.22
Pereitais, 1939 metais, buvo_________
Reiškia morgičių paskolos padidėjo

Sekamos morgičių paskolos buvo 
sausio 1 dienos:

A. J. Banišauskas_
J. Urbonas _______
S. ir A. Kučinskas __ 
A. Geary__________
A. Mizara ________
S. Alusevičius_____
M. ir A. Saliklis____
A. Mizara______ '__
J. ir V. Swipas___
A. Kanavich______
S. ir M. Polkus____ -
R. Strekauckas____

f

J. Savage_________
A. Brazdis-Žukauskas 
J. Vinciunas______
G. Naraika________

Viso

2,300

2,000

Viso_______________________
Inventoriaus sumažėjimas ___

$262,592.66
990.36

Viso $263,583.02

_ $454,809.93
__ $12,665.29 
išduotos nuo

$1,200.00
700.00 

1,000.00 
3,500.00

500.00 
3,000.00 
3,500.00 
2,200.00

800.00
1,500.00 
4,000.00 
5,000.00 
3,500.00

600.00
3,500.00 
8,500.00

$43,000.00

40,000

BONDSAI
Public Service Co. of Colorado, 31/>%, 
64, gauta $5,154.25, mokėta $5,100.00, 
Pelno $54.25.
Pirkta 1939, parduota saus. 15, 1940

U. S. A. Treasury Bonds, 2^%, 45 
gauta $29,837.50, mokėta $28,215.91, 
pelno $1,621.59.
Pirkta 1937, parduota saus. 16, 1940 ‘ 
Anthracite Trust Co., 1-st Mtg. Cert., 
gauta $400.00, mokėta $400.00.
Distribution of Principal, saus. 20, 1940 

Home Owner’s Loan Corp., 1^2%, 
47-45, gauta $25,669.92, mokėta 
$25,406.25, pelno $263.67.
Pirkta 1939, parduota saus. 20, 1940 

Home Owner’s Loan Corp., 2*4%, 
44-42, gauta $26,422.69, mokėta 
$25,725.00, pelno $697.69.
Pirkta 1935, parduota saus. 20, 1940 

Bethlehem Steel Corp., 3V±%, 59, 
gauta $10,071.00, mokėta $9,900.00, 
pelno $171.00.
Pirkta 1939, parduota saus. 25, 1940 

Anthracite Trust Co., 1-st Mtg. Cert., 
gauta $800, mokėta $800.
Distribution of Principal liepos 20, 1940 
Nat’l Bondholders P. C. M. A. “AF”, 
gauta $7,937.50, mokėta $7,937.50.
Pirkta 1936, parduota baland. 21, 1940

Brooklyn Manhattan Transit, 
4i/2%, 66, gauta $9,500.00, ; mokėta 
$10,000.00, nustolio $500.00.
Pirkta 1936, parduota spalio 27, 1940 
Federal Farm Mtg., 4*4%, 64-44, 
gauta $27,140.63, mokėta $26,203.13, 
pelno $937.50.
Pirkta 1938, parduota gruod. 16, 1940 
Chesapeake & Ohio Ry., 3*4%, 96, 
Ref. & Imp. “E”, gauta $2,093.41 
mokėta $1,992.50, pelno $100.91.
Pirkta 1939, parduota gruod. 19, 1940

U. S. A. Treasury Notes, iys%» 43, 
gauta $2,363.25, mokėta $2,300.000, 
pelno $63.25.
Pirkta 1938, parduota gruod. 16, 1940

U. S. A. Treasury Bonds, 2%, 50-48, 
gauta $2,138.13, mokėta $2,000.000, 
pelno $138.13.
Pirkta 1939, parduota gruod. 16, 1940

U. S. A. Treasury Bonds, 2% %, 
47-45, gauta $44,112.50, mokėta 
$41,362.50, pelno $2,750.00.
Pirkta 1937, parduota gruod. 16, 1940

Amortizuota 
verte

Mirė____
Išsibraukė

272
749

$5,100

28,096

400

25,406

5,300

9,900

800

3,250

10,000

26,157

15,943

2,300

2,000

41,090

$200,575

Finansinis

Viso_____________________  1,021
1939 m. gruod. 31 d. buvo narių 14.939
Prirašyta ir priimta atgal____  1,664

Viso
Mirė

1940

ir išbraukta
16,603

1,021

m. gruodžio 31 d., viso___ 15,582
(Bus daugiau)

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti balandžio 5, 1941

Išmokėtos pomirtinės
KAZYS RAULIČKAS, 19 kp., Toluca, DI., gi­

męs kovo 2 d., 1868 m., Obelicuose, Milie- 
tų parap., Suvalkų rėd. Prie SLA prisira­
šė vas. 2 d., 1913 m. Numirė kovo 24 d., 
1941 m. vėžio liga. Velionio vaikams, Ka­
ziui Rauliškiui ir Agotai McColl, pomirtinės 
išmokėta______ _________________ $300.00

VINCAS DAMBAUSKAS, 79 kp., Inkerman, 
Pa., gimęs gruod. 15 d., 1883 m., Grigališ- 
kių kaime, Raseinių apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė lapkr. 14 d., 1915 m. 
Numirė kovo 18 d., 1941 m. nuo uždegimo 
plaučių. Velionio posūniui, Jonui Šeiperiui, * 
pomirtinės išmokėta_____________  $300.00

JONAS ČEKAUSKAS, 122 kp., Chicago, UI., gi­
męs geg. 15 d, 1891 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė geg. 5 d., 1929 m. Numirė 
rugs. 23 d., 1938 m. širdies liga. Velionio 
pusbrolio Romano čekausko įgaliotiniui, 
Lietuvos konsului Chicagoje, pomirtinės iš­
mokėta _______  _________________ $300.00

VAIKŲ SKYRIUS

VLADAS DOBROVOLSKIS, 30 kp., Scranton, 
Pa., gimęs rugp. 6 d., 1918 m., Binghamton, 
N. Y. Prie SLA prisirašė sausio 3 d., 1933 
m. Numirė gruod. 14 d., 1940 m. vidurių 
lig*’. Velionio tėvui, Feliksui Dobrovolskiui, 
pomirtinės išmokėta_____________  $150.00

Gauta__________
Mokėta ________
Pelno__________
Nuostolio_______
Amortizuota vertė

$193,640.78
$187,342.79

$6,797.99
$500.00

_________ $175,742

Viso__________________________  $1,050.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso $25,548.75

išteklius (Valuation)

apdraudos fondo finansinis stovis yra nu- 
šviečiams taip vadinamu finansinio ištekliaus (Sol­
vency) apskaičiavimu. Jau anksčiau minėjau, kad 
šis apskaičiavimas yra daromas pasiremiant tiktai į- 
skaitomu turtu (admitted assets). Neįskaitomas tur­
tas (non-admitted assets) nelošia jokios rolės šiame 
apskaičiavime.

Kad vaizdžiau nušvietus finansinio ištekliaus sto- 
pastarųjų šešių

Musų

vį, paduodu 
metų.

musų “solvency” bėgy

Ilgoje pašalpos išmokėjimai pagal 
valstijas 1940 metais

Valstija
Pennsylvania
Illinois

IšmokėtaSkaičius ligonių

13,562.75272

Nupirkti bondsai bėgy 1940 metų
BONDSAI Mokėjome

$20,000 U. S. A'. Treasury Bonds, 2%%,
due Dec. 15, 1965, Opt. 1960 ___ $21,325.00

10,000 U. S. A. Treasury Bonds, 234%,
due Dec. 15, 1965, Opt. 1960 ____  10,596.88

15,000 Pennsylvania R. R. Co., Gen. Mtg.
4%%, series “A”, due June 1, 1965 15,300.00 

5,000 Dayton Power & Light Co., 3%, 
due Jan. 1, 1970, First Mtg.-------

7,500 U. S. A. Savings Bonds, due March.
1, 1950 _______________________

10,000 New York City Corporate Stock for 
Transit Unification, 3%, due Jan. 
1, 1980 ________________

9,000 U. S. A. Treasury Bonds, 2I4%, 
due June, 15, 1956, Opt. 1954 —

26,000 U. S. A. Treasury Notes, %%, 
due Dec. 15, 1945 ------- --

5,000 New York City Serial Bonds,,

5,200.00

7,500.00

9,500.00

Sulig šių skaitlinių mes dabar turime $166,483.00 
arba 12.85%, atsargos pertekliaus, t. y. turime dau­
giau turto, negu įstatymais reikalaujama padengti 
musų esamą ir numatomą apdraudos atsakomybę.

Uždarbis “Solvency” Atsargos
Metai nuošimtis nuošimtis perteklius

1940 m. 2.74% 112.85% $166,483.00
1939 m. 2.67% 114.17% $172,116.00
1938 m. 2.14% 117.66% $215,887.80
1937 m. 2.42% 135.93% $382,769.35
1936 m. 2.78% 145.51% $461,675.00
1935 m. 7.72% 110.93% $138,360.00
1934 m. 4.4% 108.34% $120,419.00
1933 m. 3.3% 101.58% $42,428.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. Šakočius, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d. I 
J. Rentauskienė, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir- 2 d.
J. Šlekienė, 39 kp., Gilberton, Pa. Sirgo 5 s. ir 3 d.---------
A. Maldeikienė, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 3 savaites 
E. Saladunienė, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 4 savaites
B. Chamo, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 4 savaites — 
W. Degėsis, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 4 s. ir 1 d. 
A. Žilinskas, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 21 s. ir 1 d.
A. Rimkienė, 74 kp., So. Chicago, HI. Sirgo 6 s. ir 2 d. — 38.00 
M. Bartasiunas, 79 kp, Inkerman, Pittston, Pa., 9 s. ir 4 d. 58.00 
P. Remeikis, pav. 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 8 savaites 36.00 
P. Tarvidienė, 139 kp., Chicago, HL Sirgo 4 dienas-------- 8.00
A. Gikas, 177 kp., Milwaukee, Wis. Sirgo 2 s. ir 1 d. 13.00 
A. Gedrimas, 191 kp., E. Cambridge, Mass. Sir. 14 s. ir 5 d. 161.00 
A. Saban, 195 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 19 s. ir 1 d. __ 187.00 
J. Samoška, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 12 savaičių 108.00 
J. Kerutis, 230 kp., Sheatown, Pa. Sirgo 3 savaites______18.00
D. Pručinskas, 272 kp., Amsterdam, N. Y. Sirgo 14 s. __ 42.00
J. Kazimieraitis, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 6 s. ir 5 d. 41.00 
M. Ramoškienė, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 3 savaites — 27.00
K. Rauličkis, 19 kp., Toluca, HI. Sirgo 3 s. ir 1 d.---------19.00

Viso ----------------------------------------------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Ištekliaus (“solvency”) atžvilgiu Susivienijimas 
stovi gerai, nežiūrint to, kad perteklius yra truputį 
sumažėjęs, palyginus su pereitais metais. Uždirbto 

26,000.00 nuošimčio atžvilgiu ir neįskaitomo turto atžvilgiu mu­
sų padėtis vis dar reikalauja sumanaus atsargumo.

9,000.00

$33.00 
32.00 
49.50

i 27.00 
24.00 
48.00 
37.50 

199.00

$1,206.00
$15,217.00

Nauji aplikantai
J. Vadapalas, 211 kp, Mahanoy City, Pa, apdr. N 1, paš. skyr. I
E.
O.
K.

Kadariutė, 267 kp., Wyoming, Pa., apdrauda N 1
Dedinienė, 297 kp., Greenfield, Mass., apdrauda N 2 
Yesulis, 311 kp, W. Frankfort HL, apdr. N 1, paš. skyr. H 
šabiinskas, 318 kp, Worcester, Mass, apdr. N 1, paš. skyr. I
Silkinis 371 kp, Cambridge, Mass, apdr. N 1, paš. skyr. I

M. Muraškienė, 66 kp, Ansonia, Conn, apdrauda N 1
J. Gromultz, 66 kp, Ansonia, Conn, apdr. N 1, paš. skyr. I
C, Konewitch, 134 kp, Chicago, Hl, apdrauda N 3
J. Janulis, 173 kp, Lowell, Mass, apdrauda N 1
M- Vitartas, 195 kp, Pittsburgh, Pa, apdrauda N 1
J. Medlinsky, 199 kp. Shaft, Pa, apdr. N 1, paš. skyr. in
G. S. Victor, 322 kp, Chicago, Hl, apdrauda N 3

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.
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“DABAR JAU PASILSĖSIU”

Justinas Mickevičius
Po 26 metų bizniavojimo ir 

užlaikymo pašto skyriaus per 
14 metų musų brolis montel- 
lietis Justinas Mickevičius pa­
galiau nusitarė pasilsėti. Jis 
pardavė savo avalų ir u.prėda- 
lų krautuvę ir pasitraukė iš 
biznio. O kad geriau pasilsė­
jus, tūlam laikui išvažiuoja į 
Floridą atostogų.

Musų brolį Justiną pažino 
daugelis Montello gyventojų ir 
jis turėjo daug draugų. Jis 
yra vedęs ir turi du sūnūs: 
Edwin J., 18 m. amžiaus, ku- 
7 't lanko Brockton High 
School ir Melvin J., 13 m. 
amžiaus, kuris lanko Howard 
Junior High School.

Iš Lietuvos J. Mickevičius 
atvažiavo 1906 m. ir pirmiau­
sia apsigyveno Pittsburgh, 
Pa. Ten pagyvenęs apie me­
tą laiko, su savo a. a. broliu 
Petru atvažiavo į Montello ir 
pradėjo dirbti vienoje avalų 
dirbtuvėje. Po to, 1915 m., at­
sidarė avalų ir aprėdalų krau­
tuvę po numeriu 146 Ames 
St. Apsivedė su p-le Ona 
Keriša iš Jamaica Plain, 1922 
m. Pašto skyrių atidarė 1927 
m. ir per jį daug pasitarnau­
ta Lietuvai ir Lenkijai, per­
siunčiant daiktus pavargu­
sioms tų kraštų žmonėms.

Brolio J. Mickevičiaus krau­
tuvė buvo per visą laiką kaip

Trumpa centrinės SLA 126 kuopos
1940 metų apžvalga

Centrinė SLA 126 kuopa 
gyvuoja didmiesty New Yor­
ke, kur nėra patogios aplin­
kybės kokiam nors didesniam 
veikimui. Bet nežiūrint tų 
nepatogumų, kuopa seka kiek­
vieną gyvesnį judėjimą ir, 
sung savo išgalės, prie kiek­
vieno naudingo darbo priside­
da, jei tik toki darbai yra 
naudingi Susivienijimui ir lie­
tu’, nj tautai. Taigi čionai nors 
trumpai noriu pažymėti kuo­
pos darbuotę 1940 metais.
Draugiškas pasikalbėjimas

Sausio mėnesio susirinkime 
kuopa surengė draugišką pa­
sikalbėjimą su užkandžiais ir 
minkštais gėrimais, kuris vi­
sais atžvilgiais buvo sėkmin­
gas. Susirinko skaitlingas bū­
rys narių ir draugiškai, kaip 
vienos šeimos nariai, besikal­
bėdami apie savos organizaci­
jos ir abelnai lietuvių reika­
lus, laiką praleido iki dvylik­
tai valandai nakties. Tokis 
pasikalbėjimas yra naudingas 
pačiai kuopai, jos nariams ir 
visam Susivienijimui, nes jis 
suveda narius į artimesnę pa­
žinti ir padaro juos vienos 
broliškos organizacijos šeimos 
nariais.
Kuopos dalyvavimas

Kuopa ypatingos domės 
kreipia į Susivienijimo seimus, 
kaipo aukščiausią organizaci­
jos įstaigą — įstatymų leidė­
ją. Taigi ji neatsiliko ir nuo 
pereito seimo, kuris įvyko 
Chicagoje birželio mėnesy. Į 
tą seimą kuopa pasiuntė še­
šis delegatus, kuriais buvo: 
S. E. Vitaitis, M. L. Vasil, P. 
Bajoras, O. Vinikienė, Kl. Jur­
gelionis ir M. Aušriutė. Taip­
gi kuopa per visą metą palai­
kė atstovą Dariaus ir Girėno 
komitete, kuris rūpinasi pas- 
tatvmu paminklo minimiems 
didvyriams.
Kuopos valdybos ir 
narių kooperavimas

Kuopos valdyba per visus 
metus laiko dirbo sutartinai 
ir tikrai draugiškai. Tą maty­
dami, nariai irgi neatsiliko: 
jie lanke kuopos susirinkimus 
sulig savo išgalių ir visame 

ir užeigos vieta, ir dažnai ten 
pykdavo susirinkimai įvai­
riais reikalais. Bendrai sa­
kant, vargiai yra toks vieti­
nis lietuvis, kuris nebūt pas 
Justiną vienokiu ar kitokiu 
reikalu užėjęs.

Brolis J. Mickevičius per 
visą laiką buvo labai aktivus 
socialiame ir politiniame vei­
kime šioje apielinkėje. Jis 
faktinai priklauso prie kiek­
vienos lietuviškos organizaci­
jos čionai gyvuojančios. Jis 
yra iždininku ir organizato­
rium SLA 17 kp. Kada 1933 
metais ėjo SLA auksinis va­
jus, brolis J. Mickevičius lai­
mėjo pirmą dovaną už prira­
šymą daugiausiai narių. Ta 
dovana buvo apmokama ke­
lionė į Lietuvą ir atgal. Tais 
pat metais jis išvyko į savo 
senąją tėvynę ir ten aplankė 
daug giminių ir draugų visoje 
Lietuvoje. Per du praeitus 
vajus brolis Mickevičius irgi 
gerai pasidarbavo del musų 
Susivienijimo. Jis prirašė ne­
maža suaugusių narių ir su­
organizavo dvi jaunuolių kuo­
pas — vieną Canton’e, o kitą 
Montello’je. 1916 m. jo pas­
tangomis suorganizuota Lithu­
anian Franklin Club, o 1921 
m., kuomet lietuviai vežė mi- 
liono parašų peticiją Suv. 
Valstijų prez. Hardingui, br. 
Mickevičius buvo šios apie­
linkės atstovu. Jis taipgi yra 
dalininku ir vienu iš direkto­
rių Bridge water Lietuvių Ava­
lų korporacijos.

Mums labai malonu pažy­
mėti apie musų darbštų vei­
kėją brolį J. Mickevičių. Mes 
linkime jam kogeriausios svei­
katos ir kosmagiausio poilsio. 
Mes taipgi pasitikime, kad, 
pailsėjęs, jis ir vėl pradės 
veikti tarpe savo brolių šioje 
išeivijoje. Ypač tikimės, kad 
jis pasidarbuos del musų Su­
sivienijimo, nes tame darbe 
jis turi gero prityrimo ir pa­
sisekimo.

kame su valdyba kooperavo. 
Jeigu kokiam darbui jų pagel- 
ba buvo reikalinga, tai jie vi­
suomet su mielu noru prie jo 
prisidėjo ir sulig geriausių iš­
galių jį atliko.
Sekretoriaus pasikeitimas

Gruodžio mėnesio susirinki­
me, renkant kuopos valdybą, 
sekretorė A. Pupeliutė, ištar­
navusi kuopai penkis metus, 
atsisakė toliau eiti sekreto­
riaus pareigas. Todėl sekreto­
riaus pareigoms išrinkta nau­
jas asmuo. Kiti valdybos na­
riai pasiliko senieji, kurie 
kuopai narnauja per daugelį 
metų. 1941 metams valdybon 
išrinkta šie nariai:

Pirmininkas M. L. Vasil, 
Vice pirm. P. Bajoras, 
Sekr. E. Miliauskiutė, 
Iždininkas S. E. Vitaitis, 
Iždo globėjai O. Vinikienė 

ir V. Moeller.
Dak.-kvot. dr. A. šliupaitė, 
Organizatoriai A. B. Stri­

maitis ir M. Aušriutė.
Pirmininkas, M. L. Vasil, 

išduodamas metinį raportą 
sausio mėnesio, 1941 metų, su­
sirinkimui, apie sekretorės 
penkių metų darbuotę kuopo­
je sako:

Po penkių metų nuoširdaus 
tarnavimo musų kuopai, sek­
retorė A. Pupeliutė su šiuo 
susirinkimu apleidžia savo pa­
reigas. Tas pareigas penkių 
metų laikotarpy ji ėjo tikrai 
nuoširdžiai ir pasišventusiai 
kuopos labui. Ją nesulaikė 
nuo susirinkimų nei vasaros 
karščiai, nei žiemos šalčiai, 
nei kiti kokie nors asmeniški 
reikalai, taip kad ji per visus 
penkis metus sekretoriavimo, 
beveik nei vieno susirinkimo 
neapleidus. Tokis jos pareigų 
atlikimas aiškiai parodo, kad 
jai rūpėjo kuopos reikalai ir 
ji su pasišventimu ir nuošir­
džiai per penkis metus kuo­
pai dirbo. Taigi už jos tokį 
nuoširdų darbavimasi kuopos 
labui, aš visos kuopos vardu 
reiškiu jai širdiangiausį ačiū!
Kuopos finansinis raportas

Sekretore išduodama meti­
ni raportą 1941 metų sausio 
menesio susirinkimui, pateikė 
sekamą finansinį raportą:

įplaukos:
Pinigų liko gruodžio
31 dieną 1939 m._ $114.19
Kuopos nariai
sumokėjo_______ 2,964.28

Viso____ $3,078.47
Išmokėjimai:

Kuopos narių mokesčių 
pasiųsta į Centrą $2,785.78 
Sekretorės alga__ 40.00
Iždininko alga____ 10.00
Pašto ženklai, atvirutės 
ir kitos išlaidos___ 35.38
Velionių J. Januškevi­
čiaus ir M. Bekerio 
gėlių vainikai ir lėšos 22.40 
Viršininkų kaucijos 4.50 
Delegatų lėšos į 41 
seimą Chicagoje_ 150.00

Viso____ $3,048.06
Gruodžio 31 d. 1940 

metais lieka_ $30.46
SLA 126 kuopa geram sto­

vy narių turi 178. Du nariai 
persikėlė iš kitų kuopų į 126 
kuopą, vienas išsibraukė, du 
nariai mirė, keturi gavo pa­
šalpą iš Našlių ir Našlaičių 
fondo, septyni nauji prisira­
šė.

Sekretorė, baigdama savo 
raportą, dėkoja kuopai už lei­
dimą jai tarnauti sekretorės 
pareigose per penkis metus 
ir linki savo įpėdiniai, Elenai 
Miliauskiutei, geriausio pasi­
sekimo sekretorės pareigose.

M. L. Vasil.

Los Angeles, Cal.
Atsišaukimas į SLA 
75 kuopos narius

Kovo 14 d. susirinkime SLA 
75 kp. išrinko naują finansų 
sekretorių, vietoje velionio K. 
Lubino, kuris per 27 metus 
rūpestingai ėjo tas pareigas. 
Laike jo sekretoriavimo na­
riams nereikėjo rūpintis, kad 
neliktų suspenduoti. A. a. K. 
Lubinas visuomet ir laiku už­
mokėdavo iš savo kišenės ir 
pasiųsdavo į Centrą, ir po to 
laukdavo per kelis mėnesius, 
o kartais ir per kelis metus 
kol nariai jam atlygindavo. 
Buvo atsitikimas, kad už vie­
ną narį a. a. K. Lubinas mo­
kėjo net per septynis metus 
tik del to, kad gailėjosi, idant 
nebūtų išbrauktas iš Susivie­
nijimo. Mes tokio musų pasi- 
šventusio ir širdingo veikėjo 
begaliniai apgailestaujame.

Bet dabar kožnas narys tu­
rės rūpintis save* reikalais, 
kiekvienas turės užsimokėti 
savo mėnesines duokles iš­
auk sto, kad nebūtų suspen­
duotas. Aš, kaipo naujai iš­
rinktas SLA 75 kp. finansų 
sekretorius, stengsiuos vi­
siems patarnauti kogeriausiai 
ir atlikti man priklausomas 
pareigas. Bet aš prašau visų 
narių kooperuoti su manim, 
kad aš galėčiau tas pareigas 
tinkamai atlikti. Prašau visų 
priduoti man savo antrašus, 
o jei kuris turite — ir telefo­
no numerį. Taipgi pasirūpinki­
te, kad visi butumet pilnai už­
simokėję, nes aš neprižadu 
imti atsakomybės ant savęs 
už narių suspendavimą, jei jie 
nebos užsimokėję laiku.

Visi SLA 75 kn. nariai už­
simokėjimo duoklių ir kitais 
reikalais kreipkitės prie jūsų 
naujo finansų sekretoriaus se­
kamu adresu: N. Mockus, 
307 S. Burlington Avė., Los 
Angeles, Cal.

N. Mockus, fin. sekr.

St. Louis, Mo.
SLA 214 kp. veikimas

SLA 214 kn. susirinkimas 
įvyko vasario 23 d. Peršaukus 
viršininkus, brolis L. Čepaitis 
nenorėjo užimti vice pirm, 
pareigų. Jis sakė, kad brolis 
W. Domash paskelbė visų ki­
tų vardus, o jo vardo nenas- 
kelbė Tėvynėje. Šiuo skelbiu, 
kad brolis L. Čepaitis yra iš­
rinktas musų kuopos vice pir­
mininku. Kaslink nepaskelbi- 
mo. tai buvo klaida.

Priimta nauias narys Casi­
mir Sabaskv į kuopą. Jis yra 
namų statvtojas, o jo mote­
ris Anna Sabasky musų kuo­
pos iždininkė.

Kuopai taip patiko įvezdini- 
ino bankietas. kad nutarė pa­
našų bankietą rengti kasmet 
naujų nariu įvezdinimui be 
įžangos. Lėšų padengimui nu­
tarta padaryti išlaimėiimo 
knygutes. Tam reikalui išrink­
ta komisija: P. Bells, W. Do- 
mash, J. Bukauskienė ir M.

Kasselh Komisija sekančiame 
susirinkime išduos raportą 
apie savo atliktą darbą.

Sulig išduoto raporto, SLA 
211 kp. metinis balius įvyks 
spal’o 18 d., Polish American 
svetainėje, kuri jau pasamdy­
ta.

Sulig ligonių lankytojų iš­
duoto raporto, ligoje pašalpa 
pripažinta šiems nariams: A. 
Artašauskienei ir J. Budriui. 
Jie jau pasveikę. Dar serga 
E. Gailienė, V. Daukaitis ir 
A. Mesidonskienė. Jie randasi 
ligoninėse. Linkime jiems 
greito pasveikimo.
Balius, šokiai, juokai

SLA 214 ir 363 kuopos iš 
St. Louis ir 88 ir 314 kuopos 
iš E. St. Louis rengia bendrą 
ha?ių. O tai bus toks balius, 
kokio šioje apielinkėje niekad 
dar nebuvo. Tai įvyks gegu­
žio 11 dieną, arba “Motinų 
Dieną”, Croation Hali, 9-th 
and Lynch St., E. St. Louis, 
Iii. Prasidės 5 vai. vakare. 
Dalyvaus garas juokdarys 
Johnny Perkins. Bus du or­
kestrai: vienas gros viršutinė­
je svetainėje, o kitas — apa­
tinėje. Tai bus pirmas toks 
parengimas visų keturių kuo­
pų. O tas reiškia musų solida- 
riškumą. Perkant tikietus iš- 
anksto, galima gauti pigiau. 
O juos galima nusipirkti pas 
baliaus komisiją: J. J. Kassly, 
9-th and Exchange, E. St. 
Louis, Ill. ir J. Bulota, 527 So. 
4-th St., W. Domash, 4630 
Kossuth Ave., J. Ratushinsky, 
5220 Delamer Avė. ir S. Rim­
kus, 3940 Walsh Ave., St. 
Louis, Mo. Walter Domash.

Melrose Park, III.
Gražus Velykų koncertas

SLA 125 kp. ir Lietuvių 
Amerikonų Piliečų kliubas 
rengia koncertą per Velykas, 
balandžio 13 d., Blue Goose 
Hall, 23-rd Avenue ir Lake 
St. Tai bus labai gražus kon­
certas. Dalyvaus Pirmyn cho­
ras iš Chicagos ir geri artis­
tai.

Kviečiame visus vietinius ir 
apielinkės lietuvius skaitlingai 
atsilankyti į šį koncertą Ve­
lykų dieną. Išgirsit gražių 
dainų ir smagiai praleisit lai­
ką su savo draugais bei pažįs­
tamais. Po koncerto bus šo­
kiai. Gros geri muzikantai. 
Svetainės durys bus atdaros 
4 vai. popiet. Tikietų kaina: 
perkant išanksto tik 40c., o 
prie durų — 50c. Tikietus ga­
lima gauti pas kiekvieną kuo­
pos narį. Komisija užtikrina, 
kad visi atsilankiusieji bus 
pilnai patenkinti. S. Judys.

Paterson, N. J.
Iš SLA 101 kp. susirinkimo

SLA 101 kp. susirinkimas 
įvyko kovo 6 d. Susirinkimą 
atidarė ir vedė kp. pirm. M. 
Ragauskas. Praeito susirinki­
mo protokolas priimtas.

Apsvarsčius bėgančius rei­
kalus, prieita prie komisijų 
raportų. Ligonių lankytojai 
pranešė, kad randasi trys li­
goniai: brolis P. Jasukevičia 
ir seserys H. Hebnerienė ir 
M. Točijonienė. Raportas pri­
imtas.

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimo komisijos nariai J. 
Treinis ir M. Ragauskas pra­
nešė, kad prakalbos pasek­
mingai įvyko kovo 2 d. Rapor­
tas priimtas.

Gauta laiškas iš Centro 
kaslink užregistravimo SLA 
101 kp. organizatorių. Taipgi 
gauta laiškas iš SLA 5 ap­
skričio reikale šaukiamos kon­
ferencijos del Lietuvos gelbė­
jimo. Abu laiškai priimti, o 
į konferenciją balandžio 20 d. 
delegatais išrinkti M. Ragaus­
kas ir R. Adomaitienė.

SLA 101 kp. rengė kovo 2 
d. prakalbąs paminėjimui Lie­
tuvos 23 metų nepriklausomy­
bėm, drauge su L. U. N. P. 
kliubu ir Lietuvių Moterų 
kliubu. Kitos draugijos, kurių 
pas mus yra kelios, neprisidė­
jo. Buvo prisidėjusi šv. Kazi­
miero draugija, bet savo iš­
rinktą atstovą atšaukė.

Kalbas pasakė šie kalbėto­
jai: Naujosios Gadynės re­
daktorius J. V. Stilsonas, vie­
tinis anglas P. Holcher, SLA 
iždo globėja E. Mikužiutė, S. 
L. A. prezidentas F. J. Bago­
čius ir SLA finansų komisi­

jos narys A. S. Trečiokas. Vi­
si tiksliai išaiškino musų bro­
lių vargus senoje tėvynėje. 
Publikos buvo daug. Bet buvo 
ir tokių, kurie prie durų kė­
lė trųkšmą. Gaila tokių žmo­
nių!

Užbaigus prakalbas, per­
skaityta ir visais balsais prieš 
du priimta rezoliucija, smer­
kianti Lietuvos okupantus.

Žmonių buvo iš visos šios 
apielinkės. J. Treinis.

Binghamton, N. Y.
SLA 50 kp. parengimas 
pavyko

Vasario 22 d., Lietuvių sve­
tainėje, SLA 50 kp. rengė 
bankietą ir šokius. Tuomi at­
žymėjo savo 25 metų sukaktį 
ir Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktį. Vyriausiu kalbėtoju 
buvo SLA prez. brolis F. J. 
Bagočius. Vakarą atidarė kp. 
pirm. J. Markūnas. Programą 
vedė J. M. Bučinskas. Ona 
Kazlauskaitė, akompanuojant 
E. Undrejunaitei, padainavo 
keletą dainų. Brolis Bagočius 
pasakė energingą prakalbą, 
apibudindamas SLA reikšmę 
lietuvių tautos gyvenime ir 
buvusias bei businčias kovas 
už Lietuvos nepriklausomybę. 
Pradžioje kalbėjo P. B. Bal­
čikonis ir adv. B. Chernin 
angliškai.

Šis kuopos parengimas bu­
vo tikrai pasekmingas. Publi­
kos prisirinko tiek, kad Lie­
tuvių svetainėje vargiai kada 
tiek daug buvo. Pagirtina, 
kad visi SLA 50 kp. nariai 
noriai dalyvavo tame parengi­
me. Bet pašalinė publika ir 
neatsiliko. Programas baig­
tas apie 9 vai. vakare, o po 
to buvo šokiai.
Bagočių pamilo visi

Kadangi po programo dar 
buvo laiko kol išeis traukinys, 
daugelis narių turėjo progos 
su musų prezidentu pasikalbė­
ti ypatiškai. Ir reikia pasaky­
ti, kad visi jį pamilo. Buvo 
tokių žmonių, kurie apie jį bu­
vo įsivaizdinę nebūtų dalykų, 
bet dabar pakeitė savo nuo­
monę. žodžiu sakant, brolis 
Bagočius musų mieste paliko 
gerą simpatiją ir suartino vie­
tinius lietuvius pasekminges- 
niam ir tolimesniam darbavi- 
muisi del musų Susivienijimo 
ir lietuvių labo.

Del šio parengimo pasiseki­
mo daug pasidarbavo parengi­
mo komisija, o ypač didelis 
ačiū priklauso darbščiosioms 
moterims, kurios taip širdin­
ga? darbavosi del geros vaka­
ro nuotaikos ir pagamino pui­
kią vakarienę. Iš parengimo 
kuopai liko nemaža pelno.

P. B. Balčikonis.

Grand Rapids, Mich.
Nepaprastos prakalbos

Bal. 20 d., 7:30 vai. vake- 
re, Šv. Jurgio draugijos salėj, 
1513 Quarry Ave., N. W., 
kalbės Jadvyga Tubelienė, 
buvusio laisvosios nepriklau­
somos Lietuvos ministerio 
pirmininko našlė. Kalbės apie 
Lietuvos okupavimą per So­
vietų Rusiją, apie Lietuvos 
pabėgėlius ir kitus lietuvių 
ir Lietuvos reikalus.

Rengia SLA 42 kuopa ir 
visus kviečia atsilankyti. Įžan­
ga nemokamai. Komitetas.

Kuopų susirinkimai
Žemiau surašytų kuopų su­

sirinkimai įvyks nurodytose 
vietose ir nurodytu laiku. Na­
riai tų kuopų kviečiami atsi­
lankyti, nes yra svarbių rei­
kalų apsvarstymui. Taipgi na­
riai prašomi užsimokėti duok­
les, kad nejiktų suspenduoti. 
Prašomi atsivesti savo drau­
gų, giminių ar pažįstamų prie 
SLA prisirašyti.

—o—
HERKIMER, N. Y. — 233 

kp., balandžio 13 d., pripras­
toje vietoje. Pradžia 2 vai. po 
piet. — Sekr. A. Daniunas.

ESPLEN-PITTSBURGH, PA. 
— 353 kp., balandžio 13 d., 
LPDA svetainėje, 424 Locust 
St., McKees Rocks, Pa. Pra­
džia 1:30 vai. po piet. — Sekr. 
Olga Sandaite.

SUNDERLAND, MASS. — 
37 kp., balandžio 1? <1, pas 
Petrą Namajauską, So. Deef- 
rield, Mass. Pradžia 2 vai. po 
piet. — Sekr. B. Pflviniene.

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
LOS ANGELES, CAL. — 

Gruodžio 24 d., praeitais me­
tais, čia numirė Vincas Šal- 
gauskas. Palaidotas Engel- 
wood kapinėse. Jei jo giminės 
ar pažįstami norėtų ką nors 
plačiau apie jį žinoti, prašo­
mi kreiptis šiuo adresu: V. 
Rat.kus, 2016 Allessandro St., 
Los Angeles, Cal.

WASHINGTON, D. C. — 
Tne Baltic American Society 
of Washington kovo 31 d. 
rengė paskaitas. Kalbėjo Ma­
ryland universiteto profeso­
rius dr. L. Strahovsky temo­
je “The Struggle for the 
Baltic and the Baltic Peoples”. 
Po to sekė diskusijos. Mini­
mas profesorius yra plačiai 
susipažinęs su Pabaltijo val­
stybių gyvenimu. Tuo klausi­
niu jis yra pateikęs keletą 
straipsnių Washington Star, 
l aike pasaulinio Karo jis bu­
vo karininku Rusijos kariuo­
menėje. — Aukščiau minima 
organizacija rengia pavasari­
ni išvažiavimą gegužio 3 d., 
Otto Beyer ūky. Bus užkan­
džių ir gėrimų, bus dainų ir 
susirinkusius taipgi palinks­
mins Vytauto Beliejaus šoki­
kų grupė iš Chicago, UI., ku­
ri tuo tarpu Washingtone da­
lyvaus tarptautinėje dainų ir 
šokių šventėje. — L. J. Esu- 
nas.

NEW YORK, N. Y. — Iš 
Lietuvių Spaudos Kliubo veik­
los. SLA Centro raštinėje, 
kovo 27 d. įvyko Lietuvių 
Spaudos Kliubo šeštas metinis 
susirinkimas. Išklausius val­
dybos raportų, išrinkta nau­
ja valdyba: pirm. A. S. Tre­
čiokas, pagelbininku P. Jur­
geli utė, užrašų sekr. V. F. 
Jankauskas, fin. sekr. P. Ba­
joras, iždin. kun. A. Milukas, 
knygium A. B. Strimaitis. In­
formacijų komisija M. Kižiu- 
tė, pramogų kom. J. Trečio­
kienė, politinės ekonomijos 
kom. O. Valaitienė, V. J' Bud- 
rikas ir V. Ambrozevičia, lite­
ratūros kom. P. Bukšnaitis, 
M. L. Vasil ir A. B. Strimai­
tis

Išnešta padėkos rezoliucija 
SLA Pildomajai Tarybai už 
leidimą laikyti kliubo susirin­
kimus SLA Centro raštinėje. 
Paaukota Vienvbės naujam li- 
notipui S5 iš kliubo iždo. Na­
riai sumokėto savo metines 
duokles. Į SLA penkto apskri­
čio konferenciją, kuri įvyks 
balandžio 20 d. Brooklyne, iš­
rinkta kliubo atstovu V. F. 
Jankauskas.

Kun. Milukas pasižadėjo 
kliubo susirinkime gegužio 
mėnesy pateikti paskaitą: 
Chicagos Lietuvių Kultūrinė 
ir Socialė Veikla. Kun. A. 
Milukui sukanks 70 m. am­
žiaus birželio 13 d. Kliubas 
nori atžvmėti musų nenuils­
tančio darbuotojo sukaktį. Ti­
kimasi, kad visi nariai tuo 
bus susidomėję. Šio kliubo 
suorganizavimas suman y t a 
per kun. A. Miluką minint jo 
40 metų darbuotės sukaktį 
1935 m. šių žodžių rašytojo 
namuose. Kliubas nutarė už­
siprenumeruoti kun. Miluko 
veikalus už numažintą kainą 
$5.00.

1 MUSŲ PROFESIONALAI IR i
| BIZNIERIAI jį

i Musų Advokatai Musų Gydyto jai Įi
KNYGA APIE DŽIOVĄ
JOS GYDYMAS < J
KAINA 25 CENTAI |
Parašė ir parduoda J1
Dr. Ignotas Stankus ‘į
1210 So. Broad Street ! i
Philadelphia, Pa. i į

Adv. K. P. Gugis
C Chicago, Dl. Kamb. 1431-1434
į) Namuose: 3323 So. Halsted St.

» Ofisas: 127 No. Dearbo-n St. 
Vakarais: 6 iki 8:30

Adv. C. Voketaitis
1 [ 50 Court Street
j I Brooklyn, N. Y.
> Tel.: TRiangle 5-3622
< [ TeL: EVergreen 8-7179

John Naghten & Co. Jį
ESTABLISHED 1863 !!

INSURANCE 5
1903 Insurance Exchange < j

Chicago, Illinois j i

: Musų Biznieriai
! A T F IT p C T f Real Estate & Insurance |

U. A. V r O 1 1 O Specializuojami Bizniais, '
j SLA NARYS Gyvenimo Namais Ir Farmond ! j
! Tek So. Boston 9423 Mandagus Ir Greitas Patarnavimas ji

822 W. Broadway, South Boston, Maw.

Ištarta padėkos žodis kliubo 
valdybai, kuri kliubui tarnau­
ja per keletą metų, o ypatin­
gai kliubo buvusiam pirminin­
kui dr. M. J. Vinikui, kuris 
per visą laiką gražiai vedė 
tvarką. — A. B. Strimaitis.

CHICAGO, ILL. — Prez. 
A. Smetonos priėmimas. Lie­
tuvos respublikos prez. Anta­
no Smetonos ir ponios Sme­
tonienės priėmimas Chicagoje 
numatytas gegužio mėnesio 
pradžioje. Tam tikslui komi­
tetas sudarytas iš profesiona­
lų, biznierių, darbininkų ir 
kolonijos veikėjų. Komitetui 
pirmininkauja Justinas Mac­
kevičius, o komitete dirba tei­
sėjas Zuris, adv. Bradchulis, 
Česnulis, Grish ir Olis; dakta­
rai: Atkočaitis, Biežis, Drau­
gelis, Poška, Račkus ir Zimon- 
tas; biznieriai ir neklasifikuo­
ti veikėjai: Kuraitis, Pakel, 
Rakščiai, Šulmistrai, Byans- 
kai ir kt.; laikraštininkai: 
Vaidyla, Sakalas, Pieža, Užu- 
meckis ir Kumskis; muzikai: 
Bijanskas, Pocius, Sauris, 
Steponavičius ir Vanagaitis; 
ponios: Atkočiunienė, Dauž- 
vardienė, Biežienė, Kirienė, 
Nausėdienė, Narmonta, Rač- 
kienė, Sriubienė ir kt. Viso 
komitete dirba 50 asmenų.

Bankietas bus garsiąjame 
Chicagos viešbuty Palmer 
House. Bilietų kaina $5.00. 
Bankietas rengiamas tam, kad 
Lietuvos prezidentą priimti ir 
kad Lietuvos reikalams pasi­
tarnauti: užsimokėjęs $500 ne 
tik malonumą turės, bet ir 
Lietuvai padės. — S. A.

Broliška meile jungia Susi­
vienijimo narius į vieną gra­
žią lietuvių šeimyną.

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO?
Skauda Kalvą—iipatf viduriai?

• Kada tik užsikemša jūsų žarnos, i i ran ta 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas, užkietė­
jimas, imkite FEEN-A-MTNT. Ta atalonatM 
skonio liuosuojanti kramtoma gtUM* švel­
nini bet tikrai liuosuoja vidurius. Taskft 
einant srult. Ryte jausite tikrą palengvini­
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir senų 
milionai naudojasi nebrangiu FXKN-A- 
M'NT. Jis tinka ir Irinai. NuslpirkM 
FEEN-A-MINT iiandf.n!

Tilžės Spaudimo
“Aukso alto rūkas”, maldų

knyga ______________________ 50c.
Te pati graž’ais celuloidos

apdarais ___________________ $L65
"Vainikėlis” jaunuomenės

knygutė 35c. Ta pati minkštos
skurelės apdarais —------- $1.88

“Kantyčkos” arba giesmių
knyga ____________________ $1.75

"Sapnaknygė” su paveikslais, 
apdaryta ________________ $1.80

Sapnų knygelė atspėja sapnus, 
skaito planetas ir kazirų 
nubur. ___________________ 35c.

"Mikaldos pranašavimai” ---- 25c.
“Kantrios Alenos graži pasaka” 25c. 
Istorija seno ir naujo test. — 25c. 
"Tūkstantis naktų ir viena”

arabiškos istorijos su pav.
apdaryta __________________ $3.00

Lengvas būdas išmokt angliš­
kos kalbos be kito pagelbos 35c.

"Sveikata ligoniams", aprašo 
apie 300 visokių vaistiškų au­
galų ir kam jie yra reikalingi 25c.

Trajankos stambios pakelis_ 60c.
arba 3 pakeliai už ______  $1.50
Taipgi pas mane galite gauti vi­

sokių žolių ir šaknų.
M. ZUKAITIS, 

330 Dean Boulevard, 
SPENCERPORT, N. Y.




